

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 16—
kwartalnie " 4—
miesięcznie " 1.35
Za odosłanie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20—
kwartalnie " 5—
miesięcznie " 1.70
Za granicą:
miesięcznie zhr. 2—
Numer zwykły 8 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

Ogłoszenia:
Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1½ ct.
w „Nadsełanem“
Wiersz zwykły 20 ct.
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upelnomocniony
Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Każda zmiana adre-
su 10 ct.

Adres Redakcji:
Kraków, ul. Karmelicka 1. 22.

ZAŁOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

W sprawie ruchu ludowego.

Z prowincji otrzymaliśmy następujące uwagi: Mysł wasza poświęcenia jednego numeru w tygodniu popularnemu traktowaniu spraw ludowych wywołała o ile wiem, oklask powszechny. Zadatek piątkowego numeru przyjęliśmy z zainteresowaniem i przekonaniem, że wydając następne, możecie oddać rzeczywistości wielkie usługi myśli z jednej strony dania ludowi pożytecznej dla niego strawy, z drugiej zaś wprowadzenia czytelników swoich dokładniej w ten cały osobny polityczny świat, w jakim się obraca ruch ludowy. Jako introdukcję niejako do tej pracy, przysyłam Wam kilka uwag, które może trafią na właściwe miejsce, a postaraję się zaznaczyć stanowisko, jakie wobec obudzonego nowego politycznego żywiołu wypada zająć wszystkim dobrze myślącym.

Dziwnem oto jest, że objawy będące przedmiotem marzeń, prac i pragnień tylu pokoleń, owocem obiegów całego wieku, zamiast wzbudzić, z chwilą ukazania się, powszechną i gorącą radość, przejęty wszystkich zadziwieniem, a wielu istnem przerażeniem. Lud powstał nagle i już przy pierwszym zamieszaniu swoich sił okazał takie uświadomienie, tyle solidarności i wyrobionego zmysłu organizacyjnego, że przerósł od razu swoich własnych mistrzów. Ta wielka zmiana zaznaczyła się tak nagle i tak niespodziewanie zaskoczyła wyczekujących, że jedni wierzyć nie chcieli, by już rzeczywistość była istotna, zaś drudzy poczęli jej przyuczyny upatrywać w klasowej nienawiści, w zabiegach socjalistów lub indywidualistów chcących wśród zamieszania samolubne korzyści wyłowić.

Zdziwienie pierwszych rychło ustąpiło miejsca wielkiej radości, że ogromne hufce nowych obywateli przystąpiły tak ochoczo do pracy narodowej — natomiast osłupienie i przerażenie drugich trwa po dzień dzisiejszy, zrzadzając krajowi ciężkie i bolesne szkody.

Bo nie ulega już wątpliwości, że mamy do czynienia z poważnym i świadomym celem ruchem oświeceniowych warstw ludności wiejskiej, które świadome sił, postanowiły przejąć w swoje ręce zastępstwo i obronę interesów ludu, a wprawiając go w zapasy walk wyborczych podjąć dalszą pracę nad politycznym jego wykształceniem.

Niestety nieszczęśliwy zbieg tej akcji z równoczesnym rozszerzeniem agitacji socjalistycznej wśród ludu, stał się powodem licznych, dotychczas trwających a wręcz nieprawdziwych podejrzeń, iż ruch ludowy jest tylko boczną gałęzią pnia agitacji socjalistycznej; wielki zapal i uniesienia pierwszych wystąpień i gorącość walki, podnieconej nadużyciami władz i zaciekłością przeciwnika, dały znów powód do niesłusznych zarzutów, że wzbudzone walkę i nienawiść klasową, gdy tymczasem hasłem ludu i walki wyborczej była obrona jego praw i interesów, a nie godzenie w prawa i przywileje klas innych.

To zaślepienie, zapoznanie prostą rzeczywistości, groźenie przewrotami dążnościami i klasową zawiścią, nierozróżnianie lichego wyjątku od zdrowej całości, natrząśnięcie się z t. zw. „samowiedzy ludu“ — wniosło rozgoryczenie w szeregi włościańskie, maści cały kraj, rozdzwaja duchowieństwo, podrażnia masy inteligencji z ludu powstałej, podżęga dość już drażliwe urzędy polityczne do dalszych nadużyć, a co najgorsza odwołuje ogół od skupienia się i powzięcia spokojnego sądu. Boć tylko zaślepieni nie dojrzą, że ruch ludowy w kraju, jest skutkiem rozbudzonej elementarnej siły politycznego uświadomienia szerokich warstw ludności rolniczej, równocześnie ciężko ekonomicznie zagrożonej. Objawy tego życia, jeśli obracają się w granicach obowiązujących praw — a takimi, są w przeważającej części — są zupełnie prawne i legalne i bynajmniej nie sztuczne, bo poczęły się wśród samego ludu, który uczuwający się dostatecznie silnym, sam podjął obronę swoich interesów.

Dążności te, już w zasadzie pomyślne, mogą, utrzymane w granicach prawa, oddać krajowi nieocenione usługi, podnosząc stopień oświaty, moral-

ności i poczucia obywatelskiego u ludu, uczynią go odporniejszym przeciw zewnętrznym wpływom szkodliwym, pomogą do zwalczania wyzysku żydowskiego, a budząc w nim świadomość potrzeb ekonomicznych i cywilizacyjnych, podniecą go do nateżonej, a da Bóg, skutecznej pracy ekonomicznej, która na pożytek całego kraju wyjdzie.

Nie godzi się tedy tam stawiać przeszkód, gdzie stają się zbrodnia, lecz przyjąwszy te objawy zdrowego życia do wiadomości, baczmyż, by lud pozostawiony sam sobie, a pilnie chroniony przed zgubnymi wpływami radykalistów w samym sobie sił szukając, bronił praw i interesów, które przedewszystkiem jego dotyczą.

To rozsądne samolubstwo wyjdzie krajowi na pożytek, bo znając najlepiej własne potrzeby, najtrafniej je przedstawić potrafi, a jeśli przy tych staraniach dobro ogółu i kraju drogowskazem mu będzie, to spełniając względem siebie obowiązki, spełni je również z korzyścią dla kraju.

Szpital św. Łazarza żydzie!

Przeglądając z obowiązku dziennikarskiego wszystkie nominacje w instytucjach rządowych i autonomicznych w kraju, uderzyło nas, że ostatnie nominacje lekarzy w szpitalu św. Łazarza w Krakowie przynosiły nam na tak ważne stanowiska samych żydów.

Wobec tego, że w Krakowie jest tylu młodych lekarzy-katolików, byliśmy mocno tym faktem zdziwieni — przypuszczając jednak, że może jakie wyjątkowe okoliczności są tego przyczyną, zasięgnęliśmy bliższych wiadomości, które upoważniły nas niestety do wykrzyknika, umieszczonego na czele niniejszego artykułu. — Przeglądając bowiem statystykę lekarską szpitala św. Łazarza, stwierdziliśmy, że przed rokiem 1894 lekarz-żyd był tam wogóle rzadkością — a na posadach płatnych i zarazem odpowiedzialnych było ich zaledwie paru od czasu założenia szpitala. — Dopiero od roku 1894 zaczyna się większy napływ lekarzy-żydów do szpitala św. Łazarza — w tym też roku został jeden z nich mianowany sekundarjuszem. W roku 1895 przybył drugi, a w roku 1896 na pięć nominacji sekundarjuszów zostało mianowanych żydów.... trzech! Razem więc z poprzednimi pełni obecnie służbę płatną i odpowiedzialną pięciu żydów. Na domiar jeszcze dowiadujemy się, że na najbliższą wolną posadę znowu żyd jest kandydatem. Ze liczby powyższe są rażąco wysokie, przytoczymy na dowód statystykę wszystkich lekarzy pomocniczych w szpitalu św. Łazarza.

Wszystkich lekarzy sekundarjuszów jest 13 — obok tego jest 33 lekarzy-praktykantów, z których to ostatnich właśnie rekrutują się sekundarjusze. Pomędzy sekundarjuszami jest pięciu żydów, pomiędzy praktykantami również pięciu, reszta katolicy.

Zestawiwszy te cyfry razem, taki się okaże stosunek:
Wszystkich żydów 10, z tego płatnych 5 = 50%
katolików 36 " " 8 = 21%

Wszyscy ci żydzi-lekarze razem i każdy z osobna nie odznaczają się żadnymi wybitnymi zdolnościami, ani nawet pilnością, a niektórzy z nich traktują szpital tylko jako uboczny geszeft. Dość powiedzieć, że n. p. jeden z nich jest lekarzem powiatowej kasy chorych w Podgórzu — a równocześnie sekundarjuszem szpitala w Krakowie. Jak pogodzić czynności w powiecie podgórkim z obowiązkami szpitalnymi w Krakowie, to zagadka, którą chyba żyd rozwiązać potrafi (i tu i tam płacą — dlaczego nie wżącz), naszym zdaniem jednak lekarz ten albo jedno, albo drugie obowiązki zaniedbywać musi. Wierzymy, że przełożeni w szpitalu zaniedbywać obowiązków nie pozwolą, ale cóż ma zrobić biedak, który płaci do kasy chorych — mieszka n. p. w Swoszowicach — a lekarz kasy pełni n. p. obowiązkowy 24-godzinny dyżur w szpitalu! To zagadka, której rozwiązanie zostawiamy czytelnikom. Drugi lekarz-żyd jest a-

systentem sanitarnym w tutejszem starostwie — na trzeciego czeka tutejszy kahał, aby mu wystawił pawilon chirurgiczny w szpitalu żydowskim, jak się wyuczy na prymarjusza. Aby mu się zaś zapewne nauka nie sprzykrzyła, to mu w szpitalu za to płacą!

Stosunki te wydają nam się rażące i niewłaściwe. Szpital św. Łazarza, co już sama nazwa wskazuje, jest instytucją na wskroś katolicką; w znacznej swej części pomieszczony w zabudowaniach poklasztornych, w każdej sali chorych jest ołtarzyk, chorzy wspólne odprawiają modlitwy, na salach przystępują do Sakramentów świętych, pielęgnowaniem chorych zajmują się Siostry Miłosierdzia — między służbą szpitalną nie ma ani jednego żyda. Dodać tu należy, że i między chorymi żydzi są wogóle rzadkością. Najczęściej jeszcze zdarzy się na oddziale chirurgicznym — ale i tu jedynie z powodu „geszeftu“, bo go tanio „reparacja“ kosztuje — lub na skórnym, gdzie policja przymusowo dostawia.

Podnieść jeszcze wypada nad wyraz przykre położenie Sióstr Miłosierdzia, które za swoją ciężką, i pełną poświęcenia pracę zmuszone są obcować z żydami, słuchać ich uwag i rozkazów — a czy żyd potrafi je uszanować? wszak znamy ich arogancję, tam gdzie ona bezkarnie objawiać się może!

Istnieje przecież w Krakowie szpital żydowski, a czy tam kto widział kiedy chorego lub lekarza nie-żyda? Dotychczas nie — a przekonani jesteśmy, że gdyby kiedy jaki lekarz Chrześcijanin miał tylko ochotę tam się dostać — to ta czarna falanga podniosłaby taki „gwałt“ — jak gdyby koniec świata nadchodził!

W szpitalu powszechnym lwowskim stosunki te choć mniej, ale także są opłakane, bo na 17-tu sekundarjuszach jest 4-ech żydów. W szpitalach prowincjonalnych żyd jest rzadkością. Szpital św. Łazarza w Krakowie w ostatnich latach, od czasu jak dyrekcję objął prof. dr Ponikło, egrośnie się rozwinał i stanął na stopie pierwszorzędnych tego rodzaju instytucji. Przy małych środkach, gdyż Sejm niestety na szpitale dotychczas skąpi, zaprowadzono znakomite ulepszenia tak pod względem leczniczym jak i gospodarczym; w szpitalu tym znajduje opiekę kilkanaście tysięcy chorych rocznie, na czele poszczególnych oddziałów stoją znakomici profesorowie naszego uniwersytetu — jednym słowem jest to instytucja stojąca bezprzecznie na wysokości wielkiego swego zadania, co w przeważnej części ma do zawdzięczenia obdarzonemu niezwykłymi zdolnościami, energją i sumiennością swemu dyrektorowi. Jedyną czarną plamą... są w nim żydzi. Zwracamy się przeto do czcigodnego dyrektora z prośbą, aby temu zaradził — tem bardziej, że o ile nam wiadomo, sprawy te w pierwszym rzędzie od niego zależą.

Hasła wyborcze.

Przez

dra Mikołaja Reya.

II.

A jednak ci, co przeciw solidarności występują, nie poprzestają na proteście, oni głoszą równocześnie, że dadzą wydziedziczonym ziemię, a chleb głodnym, oni nadto co więcej dość wyraźnie dodają, że ten kawał ziemi na prowadzenie gospodarstwa pociągowego ma wystarczyć. Przeciwnie nasi konserwatyści ograniczają się tylko na odsądzeniu od czci i wiary burzycieli solidarności Koła nie więcej się mówiąc, ani nie obiecując, bo od czasu, jak p. minister przyrzekł dać chłopu „sól bydłęca“, jedyna ta obietnica i „chłopskie“ hasło wyborcze odpadło; pozostała „Solidarność Koła“, którą może, przypuszczam, otrzymamy, bo pod jej hasłem złączy się pewna ilość 20—30 obecnych posłów, ale Koła więcej nie będzie, bo chłop nie rozumie znaczenia wyrazu „solidarność“, a i człowiek do inteligencji mający pretensję zrozumie tyl-

ko solidarność dla pewnych haseł, dla pewnych konkretnych celów, o których osiągnięcie chodzi — „solidarności Koła“ samej dla siebie nie zrozumie i to tem mniej, im większą będzie miał inteligencję.

Hasło dziś puszczane przez konserwatystów w obieg brzmi tak, jad dzwon z pęknięciem sercem — podobnie bronili się Staroczesi, tylko że tam kraj ucierpiał jedynie przez czas walki straży, co nie chciała dać się zastąpić po upłynionej godzinie — tutaj niebezpieczeństwo inne i głos dzwonu na „larum“ nie powinien być bezdźwięcznym, bo nikt nań nie pospieszy i wróg twierdzą owładnie wskutek niedbałości dowódcy, który dzwonu naprawić zaniechał.

„Solidarność Koła“ to nie hało wyborcze, to brak tego hasła, to pusty dzwon, a biada temu stronnictwu, któremu głosu zabraknie, bo życie parlamentarne wymaga żywego słowa jak strawy codziennej, niem się posuwa albo przygasa, parlament to jak izba sądowa, gdzie nie sprawa ale wymowa obrońcy zwycięża — bo sąd nie jest wszechwiedzącym i nie czyta w duszy, ale słowa, sposób przedstawienia, zachowanie się strony, to główne dane, podług których ludzie ludzi sądzą i wyrokują.

Inaczej wybierali się do Wiednia posłowie na Sejm rakuski — nie brakło haseł reprezentacji, która wiozła rezolucję galicyjską, nie brakło głosu i później deputowanym z bezpośrednich wyborów idących, a szli jako Polacy przeciw reakcji, jako Słowianie przeciw Niemcom, jako autonomiści przeciw centralistom, a w końcu jako wierni żołnierze idei jagiellońskiej, przez Habsburgów w dewizie „viribus unitis“ przyjętej przeciw pangermanom, panrusom i internacjonalnym czcicielom złota.

Tak szli dawniej Polacy do Wiednia i dla przeprowadzenia tych haseł potrzebną im była solidarność, ale hasłem nigdy nie była. Dzięki tej solidarności, ale powiedzmy raczej dzięki uczuciu całego społeczeństwa, że hasła przez nią zasłaniane są przedmiotem napaści wrogów, pobito wrogów na głowę i solidarność dała się utrzymać przez całe pół wieku przejść parlamentarnych, a w przeciwstawieniu do wszystkich innych krajów koronnych wysłała Galicja wierna rezolucji z r. 1867 jednolitą reprezentację aż do ostatnich dni.

Ale kraj, jakto zwykle bywa po wojnie, która wszystkie jego siły na zewnątrz zużywa, ma wygląd zniszczony, ludność ginie z głodu, z chorób i ubóstwa, miasta i wsie bezdomne, przemysł zgnębiony a rola opustoszała. Zdaje mi się, że u nas podobnie wygląda z tą jednak różnicą, żeśmy zwycięższy nie wzięli kontrybucji, że łupów nie zabrano, ale nas łupiono przez sto lat z górą, tylko że kraj z natury i położenia geograficznego ubogi sam nie wstanie i rany nie zablizną się prędko.

Wszak po długoletniej wojnie należy żołnierz do roli odesłać, a zdobywcem nie bawić się ciągle musztrą, ale polityką, która rany ludności i kraju zagoi; a gwardja Napoleona bez wywczasu i jadała zginąć musiała. Obawiam się, żeby nasza armja nie stopniała podobnie przez zaślepienie dowódców, którzy ją pod bronią trzymają zamiast nad utrwaleniem zdobytej pracować pozycji.

Węgry po r. 1867, Rumuni po wojnie tureckiej, Bułgarzy po Sliwnicy inaczej pracowali nad obroną ojczyzny: zbroili i zbroją wojsko, ale gromadzą przedewszystkiem zapasy, któreby nieprzyjaciela od wdania się w walkę odstraszały i czyniły twierdzą niezdobytą; inaczej święcili i święcą swoje narodowe święto Niemcy, bo zarzucili stanowczo politykę Bismarka, a starają się handlem pobić Francuzów, przemysłem Anglików, a giełdą i rolnictwem szachują Moskali.

U nas zawsze te same błędy: król bez wojska — republika od morza do morza bez obywateli — sto tysięcy żołnierzy bez skarbu — polityka od Cieszyna do Suczawy bez ludu i z rycearzami bez ziemi — rząd krajowy bez oparcia w kraju — federacja narodowa z zarzewiem socjalizmu — jednym słowem stanowisko na szczycie, którego podstawa podkopana.

Czy na to „solidarność Koła“ wystarczy?... chyba wątpić należy — raczej, że ci, co dzwonią hasłem „chleb i dach“, a u nas dla lepszego spędu ludzi dodają i „ziemia“, zbiorą armję liczniejszą od starych Barszczan, która zarazem silniejszą być musi od hufców rycerzy „sans peur et sans reproche“.

I znów mimowoli przychodzi na myśl porównanie z Napoleonem i tegoż konkluzja dziejowa: z Austerlitz do Fontainebleau. A podobno że przyczyną była walka z żywiołami, morzem angielskiem i mrozem rosyjskim, zubożenie kraju przez dumną politykę handlową i wreszcie wyssanie sił żywotnych przez zdobywcę nie oglądającego się na swe tyły i na to, że źródło może wyschnąć, z którego czerpał: że lud może stracić odporność... i cierpliwosć!

Z KRAJU.

Jasło d. 8 stycznia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Porządki w aresztach policyjnych.

Mając czynność w tutejszym gmachu magistrackim, w którym mieści się część szkoły ludowej i areszta miejskie, doszło mi, z kaźni aresztanckiej, jakieś jęczenie; z ciekawości, co by to za jęk tak bolesny mógł być, zaglądnąłem przez dziurkę w drzwiach. Uderzył mnie widok straszny nie do opisania! Na gołym tapczanie siedział człowiek prawie nagi, okryty kawałkiem zdartego koca, z twarzą czarną jak węgiel, trzęsąc się gwałtownie od zimna; patrzę wokół, jest wprawdzie okno lecz wszystko szyby wytłuczone, piec do opalania zwalony. Na widok ten onie-małem nie zemdleć. Zapytałem tego „człowieka“ o nazwisko, odpowiedział, że się zwie Hipolit Kamiński i że już dłuższy czas w tym areszcie przebywa. Nie mogąc sobie zdać sprawy z tak niegodnego postępowania ze strony dotyczącej władzy z człowiekiem, choćby największym zbrodniarzem, począłem wypytywać się o bliższych stosunkach tego nieszczęsnego. Od policjanta miejskiego dowiedziałem się, że więzień nazywa się rzeczywiście Hipolit Kamiński, był ekonom i dzierżawca folwarku. Popełnił on rozmaite oszustwa, siedział przedtem w więzieniu sądowym a obecnie siedzi w aresztach miejskich i czeka na odzyskanie go do gminy przynależności. Siedzi już dłuższy czas, okna w areszcie sam miał powybić, rzeczy ze siebie spalił a piec również sam również rozwalił, z tego przeto powodu siedzi teraz w tej nieogrzejonej kaźni prawie nago. Przypuszczam, że zeznania policjanta są prawdziwe, i że rzeczywiście Kamiński sam, czy to ze złości, czy też z żalu może, że go do aresztu wsadzono, sam okna powybił, piec rozwalił a ubranie spalił, to jednak dla poskromienia tak złego człowieka są inne jeszcze środki zaradcze, może niemniej energiczne ale więcej ludzkie. Skazać człowieka na pastwę głodu, nędzy i mrozu to chyba za wiele. Nie wchodzę w zbrodnię tego człowieka, lecz gdyby nawet był największym zbrodniarzem, to nie powinno się jeszcze z nim tak srogo i niechrześcijańsko obchodzić. Nie przypisuję tu winy p. burmistrzowi, bo trudno, by tenże o wszystkim sam osobiście się dowiadywał, ale ma na to organa, które strzedz winny powagi władzy.

ZE ŚWIATA.

Wiedeń d. 8 stycznia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Zgromadzenie partji chrześcijańsko-socjalnej. — Komu wolno przekłuwac uszy?

Wczoraj odbyło się w sali Launera zgromadzenie partji chrześcijańsko-socjalnej. Obrady posiedzenia otworzył dr Lueger wykazując ważność i znaczenie wyborów z piątej kurji. Wszystkie stronnictwa zetną się przy tych wyborach ze wspólnym wrogiem wszystkich pracujących klas z socjalną demokracją. Konieczną jest zatem rzeczą starać się dojść do porozumienia i postawić godne i silne kandydatury. Ludność chłopska będzie niewątpliwie decydowała przy tych wyborach, ona też powinna stawić się solidarnie przy urnach, a wówczas miarodajną będzie nie wola miast i targów, ale wola chłopów. Mowa dra Luegera zrobiła wielkie wrażenie, wypowiedziana z gruntowną znajomością dotykanych kwestyj, z wymową i spokojem.

Ciekawem było przemówienie dep. Garnhafta, który zaznaczając potrzebę zgody między stronnictwem niemiecko narodowym a chrześcijańsko socjalnem, oświadczył, że byłby dawno wystąpił z partji niemiecko-narodowej, gdyby nie to, że jest przekonany, że lepiej mu jest z „luegerowskimi“ przekonaniem pozostać w klubie niemieckiej partji ludowej. Uczynił on to niewątpliwie, skoro zażądają tego od niego członkowie klubu.

Przy głosowaniu przyjęto jednomyślnie kandydaturę doputowanego Mayera, a kierownikom stronnictwa polecono, by się starali dojść do porozumienia z niemiecką partją ludową. Ciekawą jest rzeczą, jak się ta tak ważna sprawa skończy, tembardziej, że jak dziś już wiadomo, iż niemiecka partja ludowa postanowiła kandydaturę deputowanego Richtera. Dr. Lueger, który brał czynny udział w zebraniu, jest bardzo niezdrów. W chwili, gdy kończąc tę korespondencję moją, dochodzi mnie wiadomość, że stan jego się pogorszył. Dr. Lueger zmuszony jest od wczoraj pozostać w łóżku, gdyż nawiedziła go ciężka febra. Jest to niewątpliwie tylko influenza, każden jednak z was wie, jak ta modna choroba niejednemu potrafi się dać we znaki. Dr. Lueger bawi u swojej siostry w Baden. Choroba ta niewątpliwie spowodowaną została nadmierną pracą.

Przed kilku miesiącami zwrócił się jeden z lekarzy wiedeńskich do miejskiej Izby lekarskiej z prośbą o wydanie zakazu przekłuwania uszów przez ludzi do tego nieupoważnionych. Lekarz ten przekonał się był bowiem osobiście, że takie dyletanckie wykonywanie tej pozornie łatwej operacji, pociągało

za sobą smutne bardzo skutki. Izba lekarska poleciła profesorowi Hofmuklowi zbadać tę sprawę; ten zaś zwrócił uwagę ich, że analogiczny referat oddany był towarzystwu ginekologicznemu już w r. 1893, skąd znowu odnośną rezolucję przesłano dolno-austriackiemu Namiestnictwu. Na żądanie profesora Hofmukla sprawa cała oddana będzie niebawem najwyższej radzie sanitarnej, która ostateczną w tej mierze decyzję poweźmie. Biedne uszka panienek będą zatem miały odtąd opiekunów troskliwych w poważnych panach z komisji sanitarnej. Ciekawa rzecz jak się ci panowie zapatrywać będą na tę tak bardzo ważną sprawę? *Siołb.*

Berlin 7 stycznia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Baron Mirbach przeciw antysemitom. — Berlin nowożytny. — Oryginalny zastaw.

Antysemicki „Generalanzeiger“ oskarżony został o obrazę czei przez marszałka dworu cesarzowej, barona Mirbacha. Marszałek czuł się obrażonym artykułem redaktora Sedlatzka i współpracownika redakcyi Schwennhagena, artykułem zatytułowanym: „Żydowskie zbieracze składek na budowy kościołów berlińskich“. Sprawę roztrząsano dziś przed ósmą izbą sądu krajowego. Skargi br. Mirbacha bronił prokurator Drescher, oskarżonych zaś adwokat Ulrich. Inkryminowany artykuł rozpoczyna się od słów: „Nemesis wszystkich doświadczył! Iles to razy opowiadał mi o robotach kobiecych żydowskiej partji dworskiej“. Następnie opowiada autor jakim sposobem tu dziś tak silna na dworze partja kobieca powstała, wzrosła i utworzyła dzisiejsze poboczne rządy. Slöckerowi, który potrzebował pieniędzy na budowę kilku kościołów w Berlinie, przysłali w pomoc żydowscy bankierzy, sądząc, że zobowiązawszy go w ten sposób, zamkną mu usta na dalsze ich sprawy. Pieniądzy nie żałowano, Slöcker był przejezdny, a cesarzowa wzruszona ofiarnością milionerów, poleciła swemu marszałkowi dworu, by w jej imieniu zajął się budową projektowanych kościołów. Odtąd też stał się br. Mirbach stałym pośrednikiem między dworem cesarskim a berlińską giełdą. Małzonki bogatych żydów utworzyły teraz kółko, które by można kółkiem mi-sy-nem nazwać, a baron sam starał się wciągnąć do uczestnictwa osobę cesarzowej. Wkrótce powstały tym sposobem owe słynne rządy poboczne, kierowane mądrą ręką właściciela pałaców na Behrenstrasse. Wiedzą tam dokładnie jak powstała intryka przeciwko niewinnemu Kotze'emu. Nie wiadomo tylko czy br. Mirbach pojmuje jaką w tem wszystkim gra rolę, czy widzi jak głęboko już zabrnął w sidła żydów, którzy się dziś obrony jego podejmują. Baron Mirbach bronił skargi swej cobiście. Długa i pełna sympatyj dla żydów jego mowa nie zrobiła wielkiego wrażenia. W obronie własnej przemawiał także oskarżony Schwennhagen. Nie miał on nigdy zamiaru czynienia napaści na najwyższą osobę cesarza. Jako dowód jego wierności niech służy okoliczność, że długo lata pracował w chyba dość lojalnej „Kreuzzeitung“. Jest przede-wszystkiem patriotą i jako taki stał się oddać pracę swoją na usługi Ojczyzny. Po krótkiej mowie Schwennhagena, odpierał ją rzeczą redaktor Sedlatzka zarzuty, czynione partji antysemickiej i jego dziennikowi, poczem trybunał udzielił mu krótką radę. Wyrok jednak był dla oskarżonych nieopryśniony, gdyż sąd, motywując werdykt tem, że w inkryminowanym artykule, prócz prywatnej obrzy br. Mirbach, znać wyraźną napaść na osobę cesarza, skrzył redaktora Sedlatzka na czt ry miesiąc, Schwennhagena zaś na rok więzienia.

Nie ma z pewnością miast w Europie, któreby w ostatnich latach potrafiły wykazać tak znaczny wzrost ludności również jak i tak wielką łatwość adoptowania dla siebie wszelkiego nowego wynalazku jak Berlin. Szczególniej pod względem użytkowania zdobyczy, które świat poczynił na polu techniki i nauk przyrodniczych, soł Berlin ten szczególnie na pierwszorzędnym stanowisku. Liczy świąteczną wymowniej: w centralnem biu z telefonów jest obecnie zapisanych 24.000 abonantów. Berlin zaś sam jest połączony telefonami z siedemdziesięcioma miastami w kraju i zagranicą. A jakżeż n. p. wyyskać potrafiono welocyped; dziś większość postępiów miejskich miasto fatygowania się o brzymiami kursami pieszem: po mieście, odprawia je na welocypedach. A ten ruch kolei miejskiej! Dość powiedzieć, że cyfra pociągów kolei miejskiej, przeszła w roku zeszłym 55 milionów. Cyfra istotnie wymowna. Statystyka wykazała, że na 1,800.000 mieszkańców Berlina wypada po 170 jard kolejaj rocznie na jednego.

Na zakończenie opowiem wam ciekawą anegdotkę, za której prawdę historyczną wam ręczę. Przed kilku laty zmarł tu niejaki żyd Aron, bankier, który w testamentie swoim wyraził życzenie, aby zwłoki jego spalono, urnę zaś z popiołami ustawiono w biurach filji jego banku, którą był założył w Bydgoszczy. Tak też uczyniono. Ale spadkobierca widocznie nie bardzo wielkie pieniądze otrzymał, skoro po roku, jakby ze zgrozy, opuścił padół ziemski, udając się w ślad za swym dobrodziejem do bram wieczności.

W kilka dni zaś po jego śmierci zjechał do osieroczonego biura komornik i porozlepiał na drzwiach i nieruchomościach wiele mówiące znaczki. Na licytacji, która, jak się łatwo domyśleć, była naturalnym skutkiem onych awdziejn, sprzedano między innymi urnę z popiołami Aronowemi za piętnaście marek. Licytacja była „in plus”... A. B.

Paryż d. 6 stycznia.

(Lit oryginalny Głosu Narodu).

Mgr. Clari, nowy nuncjusz papieski przy Rzeczypospolitej. — Podarek dla cara.

Wczoraj rano przybył wreszcie do Paryża długo oczekiwany następca mgr. Ferraty, arcybiskup Viterbo mgr. Clari. Nowy reprezentant stolicy św. jest niewielkiego wzrostu i dość znacznej tuszy; rysy ma bardzo wyrazne, prawie ostre; twarz mimo to pełna jest dobroci, nie bez sprytu i finezji, a choć ma lat sześćdziesiąt, przy swoich z lekka dopiero siwieć porzynających włosach, zaledwie na pięćdziesiąt wygląda. Mgr. Clari będzie niewątpliwie wiernym dotychczasowej tradycji politycznej Watykanu i starać się będzie o ile możności *modus vivendi* między Francją a stolicą św. unormować na zasadach swego poprzednika. Od chwili przyjazdu swego odebrał nuncjusz mnóstwo odwiedzin dziennikarskich, którym jednak posłuchania udziela łatwo i interviewu nigdy nie odmawia. A są ci dziennikarze tem ciekawsi i tem natarciwi, że arcybiskup Viterbo jest w dyplomacji zupełnie *homo novus*. Będąc wikariuszem dyecezyjnym w Sinigaglia poznał Leona XIII, który wówczas jeszcze jako arcybiskup Perny przyjeżdżał tam, by w gorących miesiącach wypocząć i odetchnąć powietrzem Adriatyku. Znajomość odnowiła się, kiedy mgr. Clari, mianowany biskupem Amelji, a potem arcybiskupem Viterbo, przyjeżdżał *ad limina*. W lecie roku zeszłego wezwano go do Rzymu, gdzie niespodziewanie spadł na niego ciężki zaszczyt papieskiego wyboru. Posłuszny arcybiskup, kiedy wymawiania się jego na nie nie przydały, wziął się natychmiast do pracy nad językiem francuskim, którego wcale nie posiadał, a uczył się tak pilnie i skutecznie, że dziś nawet w dyplomatycznych kołach francuska rozmowa jego wcale nie razi, owszem jest zupełnie poprawna. Za dni kilka odbędzie się w pałacu Elizejskim uroczyste przyjęcie, na którym nowy nuncjusz złoży prezydentowi listy uwierzytelniające. Uroczystość ta dotąd się odwleka z powodu nieobecności niezbędnego w takich okolicznościach ministra spraw zagranicznych, p. Hanotaux, który zmęczony ciężką pracą, wyjechał użyć wczasu nad morzem śródziemnym, w miłym towarzystwie państwa Bourgetów. Jak słychać, ambasada papieska przeniesioną zostanie z jej dotychczasowej siedziby, gdyż pałac przy rue de Varenne jest więcej niż niewygodny i ciasny.

Tysiące osób przesunęły się od wczoraj przez galerję Boussoada, gdzie wystawiono na jeden dzień tylko akwarellę Detaille'a, przedstawiającą rewję wojsk pod Chalons, a w szczególności pułki defilujące przed carem i carową. Na obrazie widzieć można wszystkie wybitniejsze osoby wojskowe, polityczne i dyplomatyczne, które brały udział w tych entuzjastycznych przyjęciach rosyjskiej pary. Francuzi rozczulają się niezmiernie słodkimi wspomnieniami minionej jesieni, bo akwarella ta jest to podarek, który prasa francuska ofiaruje carowi właśnie jako pamiątkę tego pobytu jego na ziemi francuskiej. Do obrazu dołączony będzie list do cara, wraz z podpisami całej prasy, która w tem rzadką okazała solidarność, gdyż na liście podpisało się przeszło stu pięćdziesięciu redaktorów. Przykład istotnie godny pozazdroszczenia. Jutro obraz powędruje do pałacu na polach Elyzejskich, skąd odwiezie go do Petersburga osobny wysłaniec prasy. Jest w planie, by wręczyć go carowi z chwilą nderzenia dwunastej godziny w Nowy Rok rosyjski, jako dobrą wróżbę przyszłości. Rozczuliła się raz jeszcze poczciwa Rzeczypospolita... K. W.

Jak sobie Maciek Stracha ustroił.

BAJKA

przez Marję Konopnicką.

(Ciąg dalszy).

Poszedł do kościoła, z kościoła poszedł do karczmy. Bęce w kieszeniach, czapa ze stroikiem na bakier i zaraz na Chaimka z góry, coby... tej moonej stawiał.

Postawił Chaimek moonej, zaraz się jeden i drugi kum znalazł, poszła kolejką kwarta.

— Daj Boże! Daj, Panie Boże! Zwyczajnie polityczne gospodarze, nie wilki borowe, aż się i nieszpór przybliżył.

Kto na nieszpór szedł, ten szedł, a Maciek głodny śledzia u żydówki kupił i z bułką zjadł.

Okrutna była słonizna, więc dalej zalewał. Jak też zaczął pić, tak pił to piwo, to wódkę, póki forsę stało.

Nie był mu to pierwszyzna. Za parobczyńskich jeszcze czasów tego pijał, tylko się potem przy Magdzie ustatkował, jako, że baba warowna była i do oczu skakała od słowa. Ale dziś sobie folgę dał. Tak go ten wczorajszy śmiech strząśł, jakby mu dziesiątek lat z grzbietu spadło. Prawie mu się te dawne czasy wróciły...

Zabałamuciło się chłopisko za północ bez mała, a że się do izby wagował, poszedł na odrzynek, na siano spać.

Nazajutrz Magda:

— Długożes w karczmie siedział?

Już chłop miał słowo rzec, już brwi podniósł, oczy spuścił i w głowę się podrapował zwolna, kiedy baba, nie czekając z prędkości:

— Twoje szczęście, żeś do prosa pilny! Jużem chciała świtanie na Murowaniec z kijanką biec... Tyle, że cię w prosie najrzała.

Tak chłop, jako chytry był, zaraz się w boki wziął i gębą dymać zaczął:

— A cóże ty myślała?... A co za babski naród taki głupi!... To ja pod pierzyną będę dolegiwał, a w polu niech będzie, co chce?... Tfu i z robotą taką!

Plunął na izbę po gospodarsku, szeroko, jako że tu panem był i rację miał. Zaczem i Magda, spokornawszy, prędko mu polewkę na misę lała, dmuchając w nią głośno, jeszcze mu skwarków nagarnęła, bo sprawiedliwa kobieta była i ten posadek nagrodzić mu chciała.

Je Maciek, chlipie, uszy mu się trzęsą, zjadł godnie, gębę otarł, przeciagnał się i rzeknie:

— Ha, no, jak tak, to tak!

Bóg raczy wiedzieć, jak on to sobie rozumiał, ale że zaraz z chałupy szedł w pole za swoją sprawą.

Od tej pory jakby co właśnie odmieniło chłopca. Robotny on tam nigdy bardzo nie był, ale teraz na Amen się rozpuścił. A jak kto w karczmie raz próg przestąpi, to cię potem same nogi niosą, tak i Maciek na Murowaniec raz wraz ciekł, jak ta kaczka rowem...

Pyta go baba:

— Gdzieżes był?

A Maciek:

— A w prosie!

Tak się chłop trzymał tego prosa, jak fortecy. I prawda!

Wyjdzie baba przed próg, spojrzy w bok z dalekości za gruszę, sterczy Maciek w prosie.

Nie miała Magda czasu tak dokumentnie zaraz szlakować, jako że w tej porze pełne n bab ręce roboty; najrzała ta i już.

Krzyknie na niego, to się ani odezwie, ani ruszy, taki pilny.

Przeszedł tak tydzień, przeszły dwa, już się i obróciło na trzeci, wraca Maciek ku raniu z karczmy, bo się już z dnia na dzień włóczył teraz nocami pić, ale mu jakoś nieswojo... Nie dopił widać!

Musi nie dopił, bo wyraźnie czuje, jak go sumienie gryzie, że ostatni dwuzłotek z węzełka, gdzie na podatek składała Magda grosze, wypatroszył i do karczmy poniósł.

Tak zwiesił głowę i przez pole szedł, cały w myślach, jak się babie z tych pieniędzy wylę...

Idzie on tak w myślach, aż nagle sobą w coś trzasnie i stanie.

Cofnie się chłop, podniesie głowy, patrzy, tak-sienki on! On sam.

— A już niebo szarzało na wschodzie. Wyraźnie widzi Maciek siebie, w starych parciankach, w porwanej kapocie, w kapelusie, w chuścisku na szyi... Ani chybi on!

Rozkraczył się chłop, bo mu nogi coś nie coś w kolanach kłęsy, ręce w biodra wparł, głowy w tył przechylił, patrzy...

Stoi i ów i patrzy także, prawie oko w oko.

— Abo ja, abo nie ja?

I jakoś go zimno ogrzązać zaczęło.

(Ciąg dalszy nastąpi).

ZROŚLI Z ZIEMIĄ.

OPOWIADANIE

przez

KAZIMIERZA LASKOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy).

(55)

— Za to mogę ręczyć, żeby się coś podobnego już nie powtórzyło — odezwał się teraz w obronie siostrzeńca Barszczewski. — Ręczę za to! Uniósł się wtedy, przyjął nierozważny zakład... Ale trzeba było widzieć, co się z nim później działo! Tak źle z nim znów nie jest, radco dobrodzieju. Szałaput, lecz serce złote... potrzebuje tylko hamulca, a teraz ma go w żonie, którą kocha szalenie.

— Nie przeczę, nie przeczę — potaknął Proński, rozchmurzając się. — Istotnie, może nawet i choroba Jadwini przyczyniła się cokolwiek do tego, że zaniedbał interesy. Ale że charakter lekki, to lekki... Po cóż pojechał do Warszawy?

— Kupców na las szukać.

— Domyśliłem się. Mojem zdaniem, to w jego położeniu najlepszy środek ratunku. Ja mu pomódz na razie nie mogę, bo na kapitałach nie siedzę, sąsiad także. Tak razby się wszystko skończyło. Tylko wątpię, czy ou tam co zrobi. Takie rzeczy najlepiej załatwiać na gruncie.

— Zapewne — potwierdził Barszczewski — I ja wątpię, czy w Warszawie znajdzie amatora, zwłaszcza, że czasu nie wiele, bo wierzyciele naciskają.

— A naciskają i nie zawsze uda się mu tak wykpić, jak to miało miejsce ostatni raz z Szafawą... Dług długiem! *redde quod debes*, szlachecka rzecz. Kiedyż wróci?

— Lada chwila. Już od kilku dni się go spodziewam.

Proński się zamyślił.

— Jakbyś sąsiad uważał? — spytał po chwili — gdybyśmy tak nie czekając na Krzycha, wpadli do miasta i z wierzycielami rozpoczęli układy?

Barszczewski skinął głową potakująco.

— Że na tem nie straci, pewna. Żydzi go znają i będą chcieli obedrzeć. Z nami będzie im trudniej.

— Nic nie mam przeciwko temu.

— W takim razie prosilibym kochanego sąsiada o przybycie jutro do Kościeszówki. Ja zaraz wracam, bo tam i Jadwina niespokojna.

Ale pan Barszczewski zaoponował.

— Wszystko dobrze, radco dobrodzieju! — rzekł — ale dzisiaj od siebie nie puszcza. Przenocujecie pod moim dachem, obgadamy interesa dokładnie, a jutro da Bóg doczekać, ruszymy razem ratować tego pędziwiatra z niewoli babilońskiej. Od tego nie odstąpię. Do pani Krzysztofowej na upartego można parę słów napisać. Przytem!... kto wie? może Krzys nadjechać... Siedzi już tyle czasu.

Proński nie opierał się i stanęło na tem, że obaj mieli w dniu jutrzejszym wprost z Lipna, nie czekając powrotu Oźgi, jechać do miasta próbować układów z wierzycielami.

Stało się jednak inaczej.

Nad ranem trąbka pocztarska rozbudziła ze snu Barszczewskiego. Odgadłszy, że to nie kto inny, lecz Oźga z powrotem z Warszawy, przyodział się na prędce i wybiegł do sieni, aby siostrzeńca o obecności teścia uprzedzić.

Był to w samej rzeczy Krzys. Stosownie do umowy, zawadził o Lipno dla zdania sprawy z tego, co zrobił. Nie miał się jednak czem pochwalić. Kupcy na las trafiali się wprawdzie, lecz stawiali takie nieprzystępne warunki, że przystać na nie było nie sposób. Wracał też z niczem, a raczej z nadzieją, że z miejscowymi handlarzami, którzy już dawno na Koscieszowski las mieli chrapkę, prędzej trafi do ładu. Wydało mu się to łatwiejszem teraz niż przedtem. W drodze spotkał się z Warzyńskim, który go zawiadomił, że ponieważ ukartowane kupno majątku, o czem w liście pisał, nie przychodzi do skutku, przeto sumę na Kościeszówce na dotychczasowych warunkach może jeszcze zostawić na dłużej. Wiadomość tę przyjął Oźga z radością. Pod tym przynajmniej względem miał ręce rozwiązane i zyskiwał na czasie.

Była to jedyna dobra nowina, przywieziona z drogi.

Pan Barszczewski wysłuchał relacji siostrzeńca, nie przerywając. Wiadomość o prolongacie należności Warzyńskich wydała się i Barszczewskiemu również bardzo pomyslną dla spraw majątkowych Krzysia okolicznością, co się zaś sprzedaży lasu tyczyło, aczkolwiek nie wątpił, że ta ostatecznie nastąpi, sądził jednak, że transakcja nie da się załatwić tak gładko, jak Oźga sądził.

Jakoż po chwilowym namyśle zaczął:

— Wszystko to pięknie, mój chłopcze, lecz tymczasem twój wierzyciele podnieśli *larum* i szyją ci buty na wszystkie strony. Bębnią po okolicy o długach... Rajzman był w Prońsku...

Oźga brwi zmarszczył.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Część urzędowa.

Konkursy. W państwowej Szkole przemysłowej we Lwowie jest do obsadzenia jedna posada wermistrza dla nauki stolarstwa. Podania do dnia 20 stycznia br.

Celem obsadzenia posady sekretarza tarnobrzezkiej Rady powiatowej rozpisany jest konkurs. Podania do 1-go marca 1897 r.

Celem obsadzenia opróżnionej posady amanuenta w bibliotece Uniwersytetu we Lwowie w IX klasie rangi rozpisany est konkurs. Podanie do końca stycznia.

Rada szkolna okręgową w Brzesku ogłasza konkurs w celu stał-go obsadzenia posad nauczycielskich. Podania do 25 lutego br.

(Gazeta lwowska nr. 4).

CO ŻYCIE NIESIE.

UWAGI.

Mój przyjaciel Hirsch Landau, człowiek, którego nazwisko, obok nazwiska Agaty Krzywoniowej, jest dziś w Krakowie najpopularniejsze, mąż konserwatywnych przekonań i szeroko rozgąszczonych wpływów, o fizjognomji tak wyrazistej, że niedawno temu dzienniki rozpisywały się o niej z widocznym upodobaniem, zamierza, jak mi donoszą, wygłosić na jednym z najbliższych posiedzeń konserwatywnego klubu odczyt o wyborach do Izby handlowej. Korreferentem ma być radca miejski Kwiatkowski, słynny badacz dziejów Hiszpanji i ekonomista pierwszej klasy. Odczyt miał się odbyć jeszcze w przeszłym tygodniu, ale najszanowniejszy Hirsch Landau musiał wyjechać do Lwowa, gdzie się właśnie odbywał wielki kongres galicyjskich Maurów w sprawie zwalczania antysemityzmu. Czy wiadomość o odczycie Hirscha Landaua jest prawdziwa, śmiem powątpiewać, choćby dlatego, że pan Hirsch w czytaniu o wiele mniej jest biegły, niż w arytmetyce jawnej i tajnej; że jednak kongres żydowski odbył się temi dniami w stolicy kraju, jest to fakt nieulegający wątpliwości, również jak i to, że obradowano na nim nad konieczną obroną przeciw antysemityzmowi.

Antysemityzm zatem, który według maurytańskich poglądów p. Kwiatkowskiego, ma być zgubą i nieszczęściem chrześcijańskiego przemysłu, a więc logicznie powinienby być nieprzyjacielem tego przemysłu zupełnie na rękę, zaczyna pomimo to budzić przestrach wśród naszych krzywonosych „bliźnich“. Jest to niewątpliwie znak bardzo dobry i doskonały dla wszystkich Kwiatkowskich *e tutti quanti* odprawa. Żydzi widzą wybornie, że dzięki ruchowi chrześcijańskiej odporności, grunt powoli zaczyna im się z pod nóg usawać na każdym polu, na którym dawniej z taką pewnością siebie uprawiali najdowolniejszy wyzysk; widzą to także ci nieliczni dzięki Bogu chrześcijanie, którzy, straciwszy wiarę w skuteczność jakiegokolwiek oporu przeciw zalewowi szarańczy, uczepili się poły spekulantów żydowskich i postanowili przy ich wielkich interesach robić swoje małe interesy i teraz drżą ze strachu, że chyłają się w przepaść przemysłu najędźców pociągnie za sobą także katastrofę wszystkich, którym oni z łaski przy sobie coś zarabiać pozwolili. Niezawodnie w losie tych spółników i pomocników żydowskich jest pewien tragizm. Trudno jednak, gdzie drwa rąbia, tam trzaski lecą. Oto lepiej, póki czas — niech zamiast bronić straconych placówek i wskutek tego być przedmiotem powszechnego obrzydzenia i pogardy, niechaj lepiej myślą o tem, jak zerwać te hańbiące nici, łączące ich z żydostwem i stanąć w tym obozie, do którego należą tradycja, urodzeniem, wiarą, wszystkimi instynktami a nawet (dajbym szyję za to) wewnętrznym przekonaniem.

Antysemityzm nie jest chorobą społeczną; jest on bardzo zdrowym, naturalnym, pełnym elementarnej siły objawem rzeczywistego, zrozumiałego, uzasadnionego usposobienia ludu. Nie ma w nim nic sztucznego; porównajcie tylko ten prąd z jakimkolwiek innym ruchem społecznym, który zjawił się nie sam przez się, ale został narzucony zewnętrzną agitacją. Odejmiacie naprzykład socjalnej demokracji jej agitacyjną organizację; co z niej zostanie? Po prostu nie będzie całego ruchu. A antysemityzm? Nasz kraj jest dowodem, że objawia się on żywiołowo, bez najmniejszych śladów organizacji a nawet porozumienia. Agitacji antysemickiej u nas nikt nie prowadzi; a jednak idea ogarnia koła coraz szersze i zaznacza się w coraz bardziej znamienity sposób.

Sposób zwalczania antysemityzmu jest bardzo prosty: oto usuńmy powody i przyczyny, które antysemityzm zrodziły — uregulujmy przedewszystkiem kwestję żydowską w drodze ustawy, w drodze osobnego prawa o żydach. Skoro myśl prawa o żydach roztrząsał nasz sejm czteroletni, skoro sejmy Królestwa kongresowego poleciły nawet Radzie Stanu wygotować taką ustawę, w której między innymi miało być postanowienie odjęcia żydom na lat dwadzieścia prawa szynkowania — dla czegoż dziś projekt ustaw wyjątkowych dla żydów uważany jest za coś niemożliwego, za coś, co nie odpowiada „polskim tradycjom wolności i gościnności“! Oj — te fatalne tradycje! Doprowadzilibyśmy niemi do tego, że wrogowie zewnętrzni gnębia nam dziś nawet myśl naszą i rugują nas z naszych siedzib, a wrogowie domowi wyciskają nasze bogactwa do ostatniej kropli i ekonomiczną ruiną Polski chcą uwiecznić klęskę jej politycznego upadku!

* * *

Głosowanie w sprawie słoweńskiego gimnazjum w Cylei jest już tą kroplą, która przelała wodę w szklance niesummiennego spełniania obowiązków poselskich przez licznych członków Koła polskiego.

Absentowanie się posłów polskich i pobieranie ciachcem djet za próżniactwo jest chroniczną chorobą Koła polskiego, ujawniającą się sromotnie przez cały ciąg obecnego sześciociesięcia sesyjnego. Cylea nie jest bynajmniej pod tym względem wyjątkiem. Karygodna opieszałość posłów polskich była bowiem już nieraz powodem klęski sprawy ważnej i dobrej, nieraz kompromitowała ona większość parlamentarną, do której Koło należało i kilkakrotnie też wychodziła wrogom naszym na pożytek. W tem właśnie wstyd i hańba, której kraj na siebie dalej przyjmować żadną miarą nie może. A jak nazwać pobieranie djet za — siedzenie w domu za piecem? odpowiedź znajdzie sobie łaskawy czytelnik sam bardzo łatwo. Ani honorowo ani też rzetelnie takie postępowanie z pewnością nie jest. Każdy bowiem przyzwoity człowiek, nie mówiąc już o posłach, którzy się przecież uważają za świeczniki narodu, powinien pobierać zapłatę za to tylko, za co mu się ona należy. Djety zaś poselskie są z pewnością niczem innym, jak wynagrodzeniem posłów za ich trud i stratę czasu przy pracy parlamentarnej i zarazem odszkodowaniem za wydatki ponoszone podczas pobytu poza domem, jak w danym razie — w Wiedniu. Jeśli więc poseł X, lub poseł Y nie ponosi żadnego trudu i nie traci czasu przy pracy parlamentarnej, tylko ten czas poświęca swoim własnym interesom lub przyjemnościom w domu, a siedząc w domu nie ma naturalnie wydatków, jakie pobyt w Wiedniu pociąga za sobą, to pytam, jakim czelem śmie taki pan poseł wyciągać rękę do djety z skarbu państwowego, na który składają się najbiedniejsi z biednych, ludzie w pocie czoła lub w głodzie i chłodzie na kawałek suchego chleba pracujący? Wyrażając się grzecznie ograniczamy się na stwierdzeniu faktu, iż djety nie należą się posłom za siedzenie w domu i że, jeśli posłowie pobierali takie im się nie należące djety, to jako ludzie honorowi powinni je zwrócić, jeśli już nie skarbowi państwa, to ogółowi, z którego pracy ten skarb czerpie zasoby, a więc na cele ogólne.

Cel dobry łatwo znaleźć. Proponuję co do tego Towarzystwo oświaty ludowej, prosząc wyborców, by mój wniosek poparli energicznie. W danym razie chodzi o spłacenie długu honorowego, daleko więcej honorowego aniżeli dług pochodzący z gry w karty. Spodziewam się, iż czcigodni posłowie, którzy przecież są świecznikami narodu, nie będą się opierali mojemu wezwaniu i zwrócą kwotę pobraną, która się im stanowczo nie należała. Polecam im co do tego dobry przykład, dany przez p. Borońskiego, który chciał wprawdzie przy bębnie licytacyjnym odebrać swoją adwokacką „należyłość“ od Krzywoniowej, spłoszony jednak w swym zapędzie przez *Głos Narodu*, zebranej w drodze składki „należyłości“ nie przyjął tak, iż ona obecnie pójdzie także na cel Towarzystwa oświaty ludowej. Powtarzam: ojcowie narodu! oddajcie narodowi, co mu się należy!

* * *

Więc panu Borońskiemu zdaje się na serjo, że walka *Głosu Narodu* z jego działalnością publiczną była niedosć skuteczna! Meżu niezwytyczony! Jakąż potęgę ma Twoja wyobraźnia! Ten fatalny dzień czerwcowy, w którym współobywatele podziękowali ci za Twoje trudy, wyleciał Ci śnąc już całkowicie z pamięci! Zostały w niej przynajmniej wspomnienia świetnej publicystycznej szermierki s. p. Rogosza, którą Tobie, w Twojem podziwieniu godnym poczuciu taktu, podoba się teraz nazywać „napaściami przekraczającymi granice publicystycznej przyzwoitości!“ Co do mnie, wiem tylko o jednej napaści brutalnej, wprost karczemnej, pełnej przytem najnikczemniejszych potwarzy i insynuacji: znajdowała się ona w *Nowej Reformie* na kilka dni przed śmiercią s. p. Rogosza. Wiem także o jednym przekroczeniu wszelkiej publicystycznej przyzwoitości: był to sposób, w jaki *Nowa Reforma* doniosła swoim czytelnikom o zgonie tego znakomitego powieściopisarza i wyjątkowego publicysty, wówczas, kiedy nawet żydzi umieli uszanować powagę chwili i poświęcić jego pamięci przynajmniej przez wzgląd dla oka ludzkiego przyzwoite wspomnienie! Komu więc to dzisiaj pisać o napaściach i przyzwoitości publicystycznej!

Do sprawy Krzywoniowej nie potrzebuję wracać. Wyręczył mnie już kolega, redagujący kronikę. Krok p. Borońskiego, który dla wszystkich wydaje się tak niepojętym, tłumaczę sobie tylko w ten sposób, że p. Boroński chyba sam przed sobą miał wątpliwości, czy postępowanie jego przypadkiem nie jest nawet z adwokackiego punktu widzenia niezupełnie poprawnym; dla uspokojenia więc wyrzutów sumienia zażądał wdrożenia przeciwko sobie dyscyplinarnych dochodzeń. Jeśli tak było, nie dziwnego, że cieszy się, iż te jego skrupały kompetentni kolezdy uznali za przesadną drażliwość etyczną i uspokoił go wyrokiem, według którego godność adwokackiego stanu nie ma żadnych do adwokata Borońskiego pretensyj. Innego powodu do uciechy być nie mogło. Jeżeli bowiem szło p.

Borońskiemu o udowodnienie, że zlicytowanie czterech realności chłopskich za dług 15 złr. jest czynem społecznie dodatnim i licuje ze stanowiskiem publicysty walczącego o polepszenie doli ludu — to na to żaden dokument nie tylko od Izby adwokackiej, ale nawet od Rady zarządzającej stronnictwa ludowego nie wystarczy. Wyznaję, że aż do ostatniej chwili nie wierzyłem, że sprawa Krzywoniowej jest tak prostym, jasnym, typowym przykładem chłopskiego nieszczęścia, prawniczej bezwiedności i macoszych postanowień ustawy. Przypuszczałem, że istotnie wynik badań Izby adwokackiej okaże, że albo p. Boroński działał tylko jako zastępca osoby trzeciej, albo że Krzywoniowa jest jakąś całkiem niezastępowaną na żaden względ istotą, która świadomie i złośliwie pokrzywdzić chciała swego wierzyciela, albo wreszcie, że licytacja ta zarządzona została za zgodą Krzywoniowej, która nie miała innego sposobu pozbyć się swoich udziałów.

Naturalnie byłbym wówczas pięknie p. Borońskiego przeprosił, a opinja jego polityczna byłaby czysta jak kryształ. Niestety! Izba potwierdziła czarno na białem, że pieniądze należały się panu Borońskiemu tytułem jego osobistego honorarium, a o Krzywoniowej tylko tyle powiedzcie się dało, że pięć lat temu pozwolono jej zlicytować jakiegoś dłużnika, który jej był winien czterysta guldenów. Czy z owych czterystu uzyskała Krzywoniowa po owej licytacji choćby tylko jednego guldena, o tem milczą uczeni w prawie...

Wobec takiego stanu rzeczy nie pozostaje mi nic innego, jak wyrazić panu Borońskiemu głębokie współczucie z powodu, iż sprawa jego w tak jaskrawym stanęła świetle i zakończyć z nim na tem wszystkie nasze rachunki. Tak jak p. Abłamowicza po sprostowaniu żyda Seinfelda, tak i pana Borońskiego po orzeczeniu Izby adwokackiej — możemy już zupełnie przestać zwalczać. Przeszli być szkodziwi i wszelkie dalsze zajmowanie nimi opinji publicznej byłoby tylko bezpotrzebnym czynieniem im reklamy.

* * *

Czwarty ustęp „Uwag“ miał się odnosić do p. delegata Laskowskiego i sprawy wyborów do Izby handlowej. Ponieważ ustęp ten nęglby niechybnie konfiskacie, lepiej będzie, że sam go skonfiskuję odrzu, oszczędzając w ten sposób wydawnictwu kosztów, a czytelnikom białego miejsca, czyli tak zwanego po drukarsku „światła“. Czynie to tem chętniej, że boję się spóźnić na pociąg, który ma mnie za chwilę zawieźć na dwa dni po za granicę monarchji Habsburgów. Będę w Warszawie — naturalnie zdam wam w przyszłym tygodniu samiemnie sprawę z tego, co tam w naszej stolicy nowego, bodaj dobrze, słychać. *Audax.*

Przewrót w rachubie czasu.

Hasło spoczynku i niezamąconego pokoju, który tak miłym bywa zwłaszcza dla starszego pokolenia, nie może się ostać żadną miarą ani w przyrodzie, ani też w społeczeństwie ludzkim, bo tam i tu rządzi prawo ustawicznej zmiany, rozwoju i walki o lepsze. O przykłady nie trudno! Jednym z najnowszych jest ogłoszony w tuż ubiegłym roku zamiar naczelnych zarządów kolejowych, aby odstąpić całkiem od kilkunastoletniego nawyku podziału doby na dwie półowki i natomiast dzielenia i liczenia dnia na 24 godzin. A w świecie nowożytnym komunikacja kolejowa stała się czynnikiem tak przerażającym, że społeczeństwo słusznie jej inowacjom długo opierać się nie potrafi. Czyż dawno temu, jak administracja kolejowa u nas i w cesarstwie niemieckim postanowiła, iż w służbie wewnętrznej i rozkładach jazdy nadal posługiwać się będzie nie astronomicznym, lecz średnio-europejskim czasem, gdyż pierwszy, lubo jedynie prawdziwy, dużo za sobą pociąga rozmaitości, a przeto i bałamuctwa w ruchu kolejowym. Z początku było wiele szemrania i narzekania. Dziś jednak stało się tak, jak koleje chciały i to w całej Europie z jedynym wyjątkiem Cislitawji, bo w Austrii panuje przecież, jak wiadomo, prawo historyczne spóźniania się trochę we wszystkim. Tylko w polskiej dzielnicy naszej z cichym zalem a może i zgrzytem zębów, cofnięto wszędzie skazówki na zegarach dobrowolnie, aby się przypadkiem nie przybyło za czas, jeśli nam wypadnie jechać koleją.

Tu się samo nastęrcza pytanie, jakie korzyści pociągnie za sobą dla zarządów kolejowych nowy sposób liczenia godzin, a następnie czyli nowozaprojektowana metoda rzeczowa, jeśli jest pożyteczną, ustali się prędko i gładko w życiu potocznym? Najpierw się zastrzedz należy, że wcale nie zamierzamy sprawy niniejszej rozpatrywać ze stanowiska astronomicznego, ponieważ kwestja, jaki sposób obliczania doby jest korzystniejszym dla publiczności, nie ma wspólnego z astronomją, która zresztą od dawien dawna już dzieli i oblicza dobę na 24 godzin.

Wracając do naszej rzeczy, może nie zawadzi co do pobudek nowatorstwa „przypomnieć“ czy-

technikom co następuje: Mówimy i piszemy wszyscy wciąż niejasno, ale powszechnie: rano, przed południem, w południe, przed obiadem, w porę obiadową, po obiedzie, po południu, wieczorem, z wieczora, w nocy i t. p. chcąc wrzeczko nacechować bliżej porę dnia i godzinę czasu. Że atoli wszystkie te wyrażenia tak popularne pozbawione są w gruncie rzeczy wszelkiej dokładności, już nie zgoda nie mówiąc o ścisłości naukowej, tego chyba bliżej objaśnić i dowodzić nie ma potrzeby. Nie o wiele lepiej się dzieje z oznaczeniem czasu, jeżeli na zegarach naszych dzielimy dobę na dwa równe okresy dwunastogodzinne. Wszak mówiąc o czemś, co się dzieje, albo odnosi do czasu począwszy od godziny pierwszej aż do dwunastej, zniewoleni jesteśmy wciąż dodawać objaśnienia bliższe w wyrazach przed południem — po południu — za dnia albo w nocy... Często jednak może to nawet najostrożniejszego człowieka spotkać, że coś zarządzi, lub napisze bez dnia określników zwyczajnych wymienionych a stąd wyniknie różnorakie zamieszanie, nieporozumienie, różne *qui pro quo*, a często i nielada zawód i przykrości przeróżne, co stwierdzać przykładami byłoby zbyt ciężko, bo zapewne każdy wie o tem najlepiej z własnego niemilego doświadczenia. Miał się np. gdzieś pilnie wyjechać; woźnicę zamówiono na godzinę 6, nie dodawszy uwagi bliższej, jaka to ma być godzina 6-ta. Woźnica zamiast z wieczora zjawia się dopiero o 6 zrana, i t. p. Jasna rzecz, że także na kolejach żelaznych często znaczne powstają niedogodności z obecnej rachuby godzin z powodu jej sztucznego i potrzeby dodatkowego zawodu określenia. Kolej się też najwięcej może interesowane w zaprowadzeniu prostej, wcale niedwuznacznej i naturalnej rachuby czasowej; zniewala ich do tego nieodbita konieczność jasności i zwięzłości. Weźmy np. rozkłady jazdy kolejowej. Dotychczas musiano w nich podając godziny odjazdu i przyjazdu zawsze domieszczać określenie bliższe wyrazami: przed południem — po południu — za dnia — w nocy. A jak często przeoczyć może te określniki publiczność podróżująca! Idźmy dalej! Komuś niewiadomo, jak bardzo niejasni są wyrazy: w dzień, w nocy! Postanowiono zatem w obecnych regulaminach ruchu kolejowego, że dniem jest czas od 6 zrana do 6 z wieczora, reszta zaś czasu dziennego, pożytuje się za noc. Czyż to jednak prawda ściśle biorąc rzeczy. Wszak w lecie dzień się zaczyna już o 4-tej a o 6 z wieczora daleko jeszcze jest do nocnych ciemności. Wręcz znów inaczej dzieje się w zimie. Radzono sobie tedy w ogłoszeniach drukowanych ruchu kolejowego w ten sposób, że godziny nocej jazdy drukowano tłustym drukiem, a dziennej jazdy czerwonkami zwykłymi bo garmentem. Czyż jednak podróżują kolejami sami tylko specjaliści w kunszcie drukarstwa?? Kto choćby tylko pobieżnie rozważył przytoczone przez nas okoliczności, przyznać musi, iż z takich niejasności i dwuznaczności w rozkładach jazdy wynikać musiały nieraz dla podróżujących wielkie i ważne zawody, dla zarządów zaś kolejowych niestanne reklamacje dość kłopotliwe.

Czas przeto był wielki zerwać z niemądrą tradycją i nawyczkami, za którymi zgoda nie nie przemawia, a powrócić do używanego w starożytności aż do wynalezienia w roku 1502 zegarków kieszonkowych — trybu liczenia godzin od 1 aż do 24 ch.

Co się dalej tyczy dość drażliwej kwestji, czy w mowie będące przeobrażenie nie sprawi dotkliwego przewrotu w całym zegarmistrzostwie i nie nabawi znacznych wydatków każdego, kto ma zegar dzisiejszego układu, można na szczęście z łatwością rozproszyć wszelkie obawy i zarzuty. Kto umie do dwunastu dodawać jeszcze drugą dwunastkę, ten zostanie przy obecnym swym zegarku i obędzie się snadno bez żadnej zmiany. Takich zaś posiadaczy zegarków, znających się na dodawaniu jako pierwszym działaniu arytmetycznym, będzie zapewne jak najwięcej, ponieważ analfabeci, albo nie umiejący liczyć aż do 24 zwykle nie korzystają z dobrodziejstwa „czasomierzów“. Kto zaś nie będzie chciał trądzić się ustawieniem d. dawaniem, ilekroć patrzy na zegarek, ten każe sobie na tarczy zegarkowej (Zifferblatt) wypisać liczby 13 do 24 sposobem ułamkowych mianowników pod dotychczasowymi znaczkami liczbowymi. Fabrykom zegarków zaś wolno wyrabiać nowe zegarki z podziałem czasu na 24 godzin. Gdyby jeszcze kto obawiał się, żeby mu ciągle dodawanie w głowie patrząc na zegar dzisiejszy nie sprawiało trudności, to niechaj zechce uprzytomnić sobie, iż teje samej operacji matematycznej podejmuje się, ile razy chce wiedzieć lub powiedzieć, ile minut z godziny bieżącej upłynęło, aczkolwiek przeciw minuty nie są znaczone liczbami.

Bardzo łatwo nie przyjmie się przemiana w mowie będąca. Wszak i. zw. starzy zachowali w pamięci arcybolesnej i nie tają się z wyznaniem, ile im to przykrości i trudu sprawiało, zanim potrafili oswoić się z metrycznymi wagami i miarami, lubo dobrodziejstwo nowego systemu metrycznego jawne jest jak słońce. Nie rokujemy też nowej rachuby czasu doraźnego zwycięstwa, lecz wierzymy w to zwycięstwo, gdyż ono wcale Pyrrhusowem nie będzie nastrojącą publiczności cały szereg ulg i dogodno-

ści. Nakoniec wiemy dobrze, jako prawda i prostota zawsze odnoszą zwycięstwo. Przytem sprawa niniejsza już jest dość daleko posunięta. We Włoszech, w Indiach Wschodnich i w Kanadzie już wprowadzoną została nowa rachuba czasu dobowego. W bieżącym roku Francja i Belgja przyswoją sobie, jak zapowiedziano, nowy ten system dwudziestoczegogodzinowy, a cesarstwo Niemieckie już z powodów wojskowych nie pozostanie w tyle poza tak straszliwym dla Niemców mocarstwem, bo czapka gore... A my? A. E. J. O. U. *Austria erit in orbi ultima*. Austria będzie, jak zawsze, w świecie ostatnia...

Boże Narodzenie w Grecji.

II.

Uroczystość Bożego Narodzenia poprzedza 40-dniowy post, który kończy się dopiero w pierwsze święto po pierwszej mszy św. odprawianej stale po drugiej po północy. Na wyspie Hydra, zapalają starsze niewiasty, oczekujące owej „pasterki“ wielkie ogniska po domach a to w tym celu, by Matka Boża nie marżała, czekając na Narodzenie syna. Tak samo bowiem jak i u nas żywa wyobraźnia ludu stawia mu święte zdarzenia tak wyraźnie przed oczyma, iż on bierze je za bezpośrednie i przenosi w swoje najbliższe sąsiedztwo. Podobny motyw tłumaczy także inny zwyczaj, praktykujący się na głównie pasterskiej wyspie Naxos. Utrzymuje się tam podanie o bydlątkach, które oddechem ogrzewały Dziecię, podanie zupełnie podobne do naszego. Otóż powstała stąd legenda, iż Chrystus opiekuje się stadami i do dziś dnia jeszcze w każdej Boże Narodzenie obchodzi stajnie, basząc, czy bydło ma co jeść i czy nie dzieje mu się krzywda. Pasterze zaś pieką osobne na ten dzień plaćki, z krzyżem na wierzchu, które na pamiętkę lizania Dzieciątka dają lizać bydłu i sami potem lizają.

Po owej rannej Mszy św. powracają wszyscy do domu, gdzie spożywają pierwszą po poście ucztę. Składa się ona głównie z gotowanego bobu. Poświęcają stół, wkładają świeczkę w kawałek ciasta, przyczem jedno z dzieci odmawia modlitwę. Podczas owej uczy obiegają tłumy dzieci ulice, śpiewając pod drzwiami domów kolendę, kończącą się zwykle pochwałami gospodarza, od którego oczekują darów. Skoro się uczyni dzień, zbierają się młodzi chłopcy, dziewczęta i starsi w osobne grupy, chodzą od domu do domu i składają sobie nawzajem życzenia, witając się słowami „Chrystus się narodził“, na co powitani odpowiadają: „Tak, zaiste urodził się“. Tak więc cała wieś jednoczy się w uroczystości, z zaniebaniem na chwilę związków czysto rodzinnych, tak zresztą w Grecji szanowanych.

W wigilję pieką wszędzie osobny placek, obsypany orzechami, migdałami itp. Część jego posyła się dzieciom krewnych, część zaś kraje się i spożywa w domu. W każdy placek wkłada się przed upieczaniem sztukę monety i kto ją otrzyma, jest uważany za wybrańca losu. Przypomina to znany u nas placek z migdałem, podawany w Trzech Króli. Obrządek ten ukształtował się zresztą na wyspach, gdzie, jak powiedzieliśmy, wszystkie te obrzędy przechowały się w formie najczystszej a szczególnie na wyspie Hefallinja w tak zwanej uroczystości podpłomyka.

Po upieczeniu wszystkich plaćków, rozmaitych kształtem według tego, czy są przeznaczone dla domu, dla kościoła, gdzie wiszą rok cały jako ofiara i następnie bywają rzucone do morza, czy wreszcie jako podarunek dla proboszcza lub nauczyciela, zbierają się domownicy i przyjaciele w kuchni, gdzie ma być podpłomyk pokrajany. Na podłodze ustawiają trzy płonące pochodnie, na około nich siadają uczestnicy. Gospodarz obnosi placek nadkrajany i przynosi dla każdego po jednym. Dla nieobecnych członków domu odlicza się ich część „na zdrowie“. Następnie wlewa gospodarz w płomień umyślnie przygotowaną mieszankę wina i oliwy, wypowiadając przytem sakramentalne słowa: „Urodzenie Twoje, Chrystusie, postanowił Bóg“ i dopiero wtedy dzieli się ostatecznie podpłomyk, każdy odbiera swą część i poszukuje z wielkiem zajęciem pieniądza. Następnie dopiero zasiadają do uczy, przy której oczekują zwykle wezwania dzwonów na procesję.

Uczę samą uważają za świętą. Wchodzi w nią zazwyczaj pieczęt z rożna. Resztki chowają się starannie do Nowego Roku, w którym to dniu wnoszą je do winnicy, gdyż posiadają one, według wierzenia ludu, cudowną moc działania na winnicę.

Jedno jeszcze istnieje ładne do dnia Narodzenia przywiązane podanie. Oto o północy roztwiera się nagle niebo i ukazują się na złotym tronie Chrystus, otoczony chórami aniołów. Ale tylko czyste serce może go ujrzeć. Młode dziewczęta oczekują tej chwili siedząc około ogniska, a gdy nadejdzie, powinna każda coprędy wypowiedzieć jakie życzenie, które zawsze się spełnia. Nie może ono jednak być długim, gdyż Boska siła działa tylko tak długo, jak długo niebo jest otwarte. Wierzenie to spotykamy zwłaszcza w greckich miastach Bułgarii, jak n. p. w Warnie i Stenimachos.

KRONIKA.

Kraków dnia 10 stycznia.

Kalendarz kościelny. W niedzielę Wilhelma, biskupa i Jana Dobrego; jutro Higenjusza i Leoncjusza, biskupów; pojutrze Honoraty, panny i Arkadiusza, papieża. Jutro w kościele Najśw. M. rji Panny kazanie o godzinie 10 wypowie ks. kan. Wojciechowski. Sumę odprawi następnie ks. J. Nieć.

W kościele OO. Paulinów na Skałce jutro nabożeństwo brackie SS. Aniołów Stróżów.

Kalendarz myśliwski. W miesiącu styczniu wolno polować na: słomki, kozły [rogacze], zające, liay, jarząbki, ciętrzewie, dropie głuszcze i pardwy, oraz na wszelkie ptactwo błotne i wodne w ogólności.

Ochroniać należy: jelenie łania, kozły, cielęta, spiczaki, borsuki, kury, przepiórki i dzikiego gołębia.

Kalendarz rybacki. — W miesiącu styczniu wolno łowić wszelkie ryby bez wyjątku, jeżeli mają przepisaną miarę. Ochroniać należy raka zarówno sam a, jak samiec.

Kalendarz astronomiczny. Wschód słońca rozpoczął się dziś o godzinie 7 minut 37, zachód przypada o godzinie 3 minut 58, długość dnia 8 godzin minut 21.

Kupujecie tylko u chrześcijan!

Cywilna odwaga. (Kartka ze wspomnień lat sześćdziesiątych). Warszawa, jako stolica Królestwa polskiego, jednoczyła w sobie główne ognisko narodowego ruchu. Rząd carski w bezsilnej wściekłości drżał i wahał się. Wyczerpano wszelkie środki, a demonastracje uliczne, śpiewy patryjotyczne w ulicach i kościołach, stroje polskie były tego niezaprzeczoną dowodem. Postanowiono działać inaczej na ukrócenie sprzyśnięcia; wywołano z zapomnienia dawnego magnata polskiego, margrabiego Gonzagę Wielopolskiego, któremu też car powierzył rząd jako naczelnikowi cywilnemu. Przeszłość margrabiego miała swoje plamy, to też w pierwszym dniu zaraz po jego przyjeździe uczestwowany został „kocią muzyką“. Na to naczelnik cywilnego rządu odpowiedział wyrazem: „Hołota“ i stworzył pismo *Komunaty*, pod redakcją swego zastępcy p. Miniszewskiego, Cześnikowicza, w którym począł wydrwiwać wybryki „bezwiednej czarni“, przedstawiając naród polski i grozić, że tę kupę zagorzalców utłumić i uspokoić potrafi. Tymczasem ruch się wzmagał, rozwijał, lała się już krew na ulicach, pan margrabia jednak w „Radzie stanu“, utworzonej przez siebie, wypowiadał wspaniałe mowy, na temat „cywilnej odwagi“ i w dalszym ciągu rządził samodzielnie, nie sięgając wszakże po władzę dyktatora. Arogancja magnata doszła do zenitów bezprawia. Pan margrabia szyderczy, dumny, chłodny opanał wypowiedział wojnę opluwi publicznej, patryjotyzmowi, wierze, przeszłości i historii. Czując się skrupowanym w Belwoderskim pałacyku, przenosi się do pałacu Brühlowskiego i tu urządza się po królewsku.

Jednego dnia pan margrabia zasiadł na balkonie od strony ogrodu. Ogród ten należał do klasztoru OO. Reformatorów, a przytykał do pałacu. Nagle czujne ucho margrabiego łowi jakieś szmery i szelest. Bystrem spjrzaniem radby, przyniknąć zarośla i drzewa i o nieba! widzi jak najwyraźniej między gałęziami rozłożystej lipy jakieś indywiduum w jasnej konfederatce i w zupełnej kryje się wśród gałęzi. W wyobraźni p. margrabiego owo indywiduum wyrasta na olbrzyma, na zbója, czyhającego na jego życie. Zrywa się, wbiega do sali, dzwoni, zwołuje służbę, straż policyjną i żandarmów. W niespełna kwadrans wielki oddział policji wkrcza do ogrodu i widzi najwyraźniej jak ów mniemany lub przypuszczalny morderca margrabiego przesuwają się z drzewa na drzewo. Nareszcie go schwytano.

— Jest, jest! — woła kamerdyner pana margrabiego — już go prowadzą!

Za chwilę otwierają się podwoje do sali, a naczelnik oddziału mówi do margrabiego:

— Wot ani! Wasze Prewoshhoditelstwo.

Był to wielki kot, ubraany w kaftanik, przepasany paskiem i z przywiązaną do głowy konfederatką!

Pan margrabia nazajutrz ukazał się na mieście w powozie, w otoczeniu ośmiu konnych żandarmów!

* **P. Tadeusz Smarzewski**, redaktor warszawskiego *Słowa*, przybył do Krakowa.

* **Ślub.** W kaplicy książęco-biskupiej odbył się wczoraj o godz. w pół do 6-tej po południu ślub p. dra Jerzego Madeyskiego, praktykanta koncept. Namiestnictwa w Wiedniu, syna b. ministra wyznań i oświaty, z panną Marją Homolacówną, córką s. p. Bronisława. Związki pobłogosławił Najprzew. ks. biskup, poczem w podniosłym przemówieniu wskazał młodej parze doniosłe czekające ją obowiązki. Liczny orszak ślubny, złożony z najbliższych krewnych nowożeńców, udał się następnie do Grand Hotelu, gdzie odbyła się ucztę weselna.

* **Sekcja skarbowa** w dniu 8 b. m. na trzecim posiedzeniu załatwiła tytuł V: Ubezpieczenie publiczne, dochody 15.200 złr., wydatki 141.027 złr. oraz tytuł VII: Upiększenie miasta, dochody 1.710 złr., wydatki 17.613 złr. Zostają do załatwienia, tytuł XII, XIII i XIV, a w końcu VI: Wydatki nadzwyczajne.

* **Walne zgromadzenie Towarzystwa Technicznego**,

odbędzie się w poniedziałek dnia 11 b. m. o godzinie 7 wieczorem w lokalu przy Rynku głównym l. 17, II piętro. Porządek dzienny obejmuje: a) Odczytanie protokołu z poprzedniego zgromadzenia; b) Sprawozdanie zarządu z czynności za czas od 16 marca do 31 grudnia 1896; c) Sprawozdanie bibliotekarza; d) Sprawozdanie redakcji za rok 1896; e) Sprawozdanie komisji lustracyjnej; f) Uchwalenie budżetu na rok 1897; g) Wybór przewodniczącego, jego zastępcy, 9 członków zarządu, redakcji i komisji lustracyjnej; h) W końcu wnioski członków. Ze względu na ważność spraw, uprasza zarząd o liczny współudział, a w celu porozumienia się co do wyborów, o wczesne przybycie.

* **Kadencja lutowa Ławy przysięgłych** rozpoczyna swe czynności we środę dnia 3 lutego br. Dotychczas jest na porządku dziennym siedm spraw karnych, a mianowicie dnia 3 lutego: Marjanna Domagalska, zbrodnia skrytobójczego morderstwa w Bieńczykach, dnia 4: Marjan Klimek, znana sprawa kradzieży rowerów i innych rzeczy (3 do 4 dni); dnia 8: Franciszka kuźniczka, zbrodnia kradzieży; dnia 9: Franciszek Kumala i Anna Bobak, zbrodnia skrytobójczego morderstwa (2 dni); dnia 12: dwie rozprawy, obie o zbrodni kradzieży, przeciw Wawrzyńcowi Kurtzowi jedna, druga przeciw Karolowi Blaskiemu; dnia 16: Slepicki Mikołaj, obraza honoru.

Skład Trybunału będzie następujący: przewodniczący, tytułarny radca sądu krajowego wyższego i tymczasowy kierownik sądu krajowego karnego, dr. Julian Morelowski. Zastępcy przewodniczącego: Radey sądu krajowego Jan Fetter, Józef Krzepela, Jarosław Uhr-Stebelski, Teofil Giebułtowski i dr. Djonizy Wczele-Pogorzelski. Asydenci: radey sądu krajowego: Wilhelm Höflich, J. Fetter, J. Uhr-Stebelski, T. Giebułtowski, dr. D. Wczele-Pogorzelski. Sekretarze: radey sądu krajowego: Feliks Osadziński, Bernard Miller, Józef Wilusz, Władysław Drobner. Adjuunki sądu krajowego: Ernest Werner, Kazimierz Gałdziński i dr. Kazimierz Czeszczyca.

Z przyjemnością zaznaczamy, iż między postami polskimi obecnymi w Izbie poselskiej podczas głosowania w sprawie cylejskiej, znajdował się także ks. Karol Fischer, którego nazwisko jedynie przez pomysłkę opuściliśmy.

Komisja tramwajowa pod przewodnictwem prezydenta miasta p. Friedleina odbyła w piątek ankietę z delegatami Tow. belgijskiego w sprawie budowy tramwaju elektrycznego w Krakowie. Już dzisiaj można sądzić z przebiegu piątkowego posiedzenia, że pertraktacje doprowadzą do pożądanego skutku. Gmina domaga się zaprowadzenia następujących linii: głównej, dalej od ulicy Siennej przez Starowiślną i Dietlowską, następnie od Rynku do Parku krakowskiego i przez ulicę Zwirzyńską, a nadto gmina projektuje tramwaj elektryczny przez ulicę Sławkowską i Długą, wreszcie przez Wolską do Parku dra Jordana.

Tow. belgijskie według ustawy ma się przeistoczyć w Towarzystwo pod nazwą: Austriackiego z siedzibą w Krakowie.

* **Wystawa warzywno-owocowa.** Niezależnie od „wystawy letniej” w roku b. w pierwszej połowie października odbędzie się w Krakowie wystawa warzywno-owocowa, której program będzie w ciągu lutego ogłoszony i rozesłany wszystkim, którzy się o niego zgłoszą. Towarzystwo ogrodnicze w Krakowie, poparte subwencją ministerstwa rolnictwa, zaprasza naszych producentów, wielkich i małych, do jaknajwiększego udziału w tej wystawie tak w interesie własnym, jakoteż w celu przedstawienia obrazu ogólnego naszej produkcji na tem polu. Do konkursu dopuszczone będą tylko krajowe płody, a zwłaszcza: a) owoce świeże w kolekcjach lub w większych ilościach w należytem opakowaniu, b) drzewka i krzewy owocowe, c) warzywa i zioła świeże, d) przetwory owocowe i warzywa itp. Nagrody będą rozdawane w postaci: a) medali i listów ministerstwa rolnictwa i Towarzystwa ogrodniczego w Krakowie, b) nagród pieniężnych. Adres Towarzystwa: ul. Mikołajska, 5.

* **Interesujący pomnik** ruchu kobiecego posiada w swych zbiorach nasza Biblioteka Jagiellońska. Jest to rękopis z XVII wieku, zanotowany w katalogu p. n. „Artykuły panięskie”. Rękopis zawiera żądania przedstawione Sejmowi polskiemu przez kobiety z czasów Władysława IV, ułożone w dwudziestu pięciu artykułach. Wyjmujemy najciekawsze: Pierwszy z nich opiewa: „W uwadze, iż stało się powszechnym zwyczajem, że młodzi panowie zbyt wiele czasu tracą na staranie się o żonę i zbyt długo nas powstrzymują od ostatecznego postanowienia, ma być ustanowiony termin prekluzyjny na czas od oświadczenia się do istotnego zawarcia małżeństwa, który ma upłynąć najdalej w czerwcem każdego roku.” Artykuł V domaga się ukarania grzywną 1.000 zł. p. wpływającą do kasy dla osterocatyńskich panien, wszystkich młodzieńców, którzy oświadczywszy się o pannę w czasie zapust, nie poprowadzili jej najdalej w czerwcem do ołtarza. Charakterystyczny jest artykuł VI, który opiewa: „W uwadze, iż wielu panów młodzieńców zaniedbuje obowiązki rodzinne i dochodzi częstokroć do późnego wieku, nie obrawszy towarzyski żywota, okazuje się ko-

niecznem ustanowienie w każdym powiecie pewnych terminów, co najmniej czterech w roku, na zgromadzenia, na których mają się zbierać zarówno młodzieńcy jak i panny, a to w celu zawarcia znajomości. Kto z panów młodzieńców bez przyczyny nie przybędzie, ma być pozbawiony czci”. Wdowami zajmuje się artykuł X: „Ponieważ wdowy, pomimo utraty nawet dwu mężów, nie wstydzą się wabić młodzieniaszków, żądamy, by wdowom wyżej lat 40, pod karą utraty czci, zabronione było małżeństwo, a to także z przyczyny, że tak letnie wdowy powinny raczej gotować przedziwo i odmawiać pacierze”. Artykuł XIII żąda uwolnienia od podatków i potaniaenia kosmetyków, gdyż „skoro nie wszystkie panny cieszą się czarującą pięknoscia, nie można żadną miarą mniej pięknym odmawiać środków do podniesienia wdzięku”. Art. XIV domaga się postanowienia, że kawaler ma najdalej do 30-go roku życia obrać sobie małżonkę. Następnie zawierają „artykuły” żądanie, by tylko ludzie podobnych usposobień, wad lub zalet wchodzili z sobą w związki małżeńskie. Wieńczy dzieło postulat brania do wojska tylko takich wdowców i kawalerów, którzy są pozbawieni wszelkiej „energji życiowej”, lub też dotknięci wybitną ułomnością. Art. XX bierze w opiekę uciśnione żony: „Ponieważ znajdują się mężowie pozbawiający małżonki przyjemności tańca, żartów i innych rozrywek, mają te im być dozwolone prawem na przeciąg 10 lat od zawarcia małżeństwa”.

* **Bal prawników Wszechnicy Jagiellońskiej** odbędzie się, jak już wspominaliśmy, 10 lutego b. r. Protektorat nad balem przyjęła JWP. Marszałkowa hr. Stanisława Badeniowa, oraz Jego Magnificencja Rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego prof. dr. Szczęsny Kreutz. Przypuszczać należy, że bal ten, poparty sympatją całej publiczności, należeć będzie do najświetniejszych zabaw tegorocznego karnawału, do czego w znacznej mierze przyczyniają się gorliwe starania komitetu, oraz cały szereg przygotowanych niespodzianek. Niechcąc popełniać niedyskrecji, nie będziemy ich zdradzać, wspominając jedynie o paletkach malowanych przez najgłośniejszych malarzy polskich, które każda z pań otrzyma w upominku.

Komitet urządza codziennie od 3—4 w mieszkaniu prezesa p. Leopolda Mussila, ul. Karmelicka, II piętro, w dniach zaś: 8, 9 i 10 lutego w hotelu Saskim nr. 18 od godziny 9—1 rano i od 3—6 po południu.

Bal na stację ratunkową. Jak się dowiadujemy, zapowiedziany na 6 lutego b. r. bal lekarski budzi w mieście i na prowincji wielkie zainteresowanie. Protektorat przyjął J. E. prezydent ministrów hr. K. Badeni. Dochód z wieczoru ma być przeznaczony na przysporzenie funduszu na budowę własnego domu dla Towarzystwa ratunkowego. Do świetności balu przyczyni się między innymi i ta okoliczność, że zaszczytnie znani naszej publiczności kompozytorowie, jak p. Jan Ostrowski, profesor konserwatorium i p. Franciszek Konopasek, dedykowali komitetowi balu swoje cenne utwory; pierwszy skoczno go mazura, drugi zaś prześliczną galopkę z instrumentacją p. Kapelmistrza Hocka. Komitet balu ze swej strony dokłada wszelkich starań, aby bal ten uczynić jednym z najświetniejszych w tegorocznym karnawale i wskrzesić tradycję tak świetnych niegdyś balów lekarskich, a że się zam ar uda, nikt chyba nie wątpi, kto zna listę komitetu. Dziarskość, energia, zapał, zalety towarzyskie komitetu dają pełną rękojmię, że bal lekarski będzie *great attraction* tegorocznego karnawału.

Dom własny dla Towarzystwa ratunkowego jest celem wieczoru — jest to bodziec potężny dla Krakowian, otaczających zasłużoną sympatją pożyteczną i dobroczynną instytucję.

* **Sprawozdanie** krakowskiego ochotniczego Tow. ratunkowego za rok 1896. Towarzystwo udzieliło w tym czasie pomocy w 1937 wypadkach; w dzieńny raz 1319, w nocy 618. Z tego: w nagłym zastąpieniu 827 razy, uszkodzeniu ciałem 747, samobójstwie 23. Najwięcej samobójczych przypadków przypada na grudzień (4), w miesiącach wrześniu i listopadzie nie było wcale zamachów samobójczych. W przypadkach obłąkania pogotowie wzywano 69 razy, nadmieniam jednak wypadki, że do jednej osoby jechano po parę a nawet kilka razy, co liczbę samych przypadków zmniejsza. Przewieziono w tym czasie do szpitala 595 osób, do mieszkania 80, do stacji ratunkowej 44; dotkniętych było mężczyzna 1125, kobiet 670, dzieci 92.

* **Z Tow. oświaty ludowej.** Staraniem zarządu głównego Krak. Towarzystwa oświaty ludowej odbędzie się w niedzielę dnia 10 stycznia 1897 roku o godzinie 3 po południu w sali gimnazjum św. Anny drugi bezpłatny wykład popularny prof. Czesława Pieniążka na temat: Moskale w Krakowie za konfederacji Barskiej.

* **Koło mieszczanie** urządza w pierwszych dniach lutego bal maskowo-kostjumowy w połączeniu z tańcami. Wstęp tylko za zaproszeniami.

Loterja gospodarcza, która odbyła się 20 grudnia 1896-go r. przyniosła brutto dochodu 2024 złr. 28 ct. odjąwszy od tej kwoty 333 złr. 78 ct., wydane na zakupno 1550 fantów i na urządzenie loterii, pozostało 1690 złr. 50 centów jako czysty do-

chód na rzecz Domu Pracy na Kazimierzu. Serdeczne podziękowanie należy się ze strony komitetu hojnym ofiarodawcom, którzy do tak świetnego rezultatu przyczynili się, zasyłając na loterję wielką ilość zwierzyny, drobiu i t. d., oraz datki pieniężne; jak również Paniom łaskawym, które z niestrudzoną zapobiegliwością urządzeniem stolików zajęły się raczyły. Za komitet *Eliza Pareńska*.

Jeszcze żydzi z Grzegórzek nie mogą zapomnieć porażki, jakiej doznali w procesie prasowym ze znanym „Mikadem”. ciągle bowiem dają tego dowody. Donoszą nam właśnie z Grzegórzek, że żydzi, którym solą w okn jest świeżo założony tutaj sklep chrześcijański pani Z. starają się wszelkimi sposobami podkopać jej byt materialny. Czego oni nie mówią, o czym nie piszą do Starostwa, dość powiedzieć, że między „zarzutami”, jakie stawiają pani Z., jest ten, że mąż jej jest pracownikiem w zecerni *Głosu Narodowego*. *Risum teneatis!* Ludność chrześcijańska z Grzegórzek na wszelkie machinacje żydowskie pozostaje głuchą, wie ona już z doświadczenia, gdzie towar jest lepszy, gdzie hasłem jest uczciwość, a gdzie wyzysk i szwindel.

* **Z „Harmonji”.** Przypominamy, że dzisiaj o godz. wpół do 5 tej po południu, odbędzie się walne zgromadzenie członków Towarzystwa przyjaciół muzyki krakowskiej „Harmonja”, w sali Rady miasta. Ze względu na doniosłość spraw, wydziałowi należy bardzo na liczny udział członków Towarzystwa.

* **Pralnia.** Obok Domu pracy kobiet imienia arcyksiężniczki Marji Krystyny, istniejącego w dzielnicy Kazimierz przy ulicy Piekarskiej l. 8, otwarto dnia 2 stycznia b. r. nowo zbudowaną pralnię, która już dzisiaj zatrudnia kilkadziesiąt kobiet, a liczba robotnic ma się niebawem podwoić. Z przyjemnością przekonał się nie tylko o wzorowym urządzeniu pralni, ale i o pięknym praniu i prasowaniu, a mężkie koszule, które nam pokazywano, w niczem nie ustępują bieliznie pranej w Wiedniu. Zamówienia też liczne napływają. P. Cezary Haller, który zwiedził pralnię, wyraził się o całym urządzeniu z wielkim uznaniem i przyrzekł oddawać tam do prania całą bieliznę Hotelu Saskiego. W przyszłym tygodniu będzie też otwartą na I piętrze duża szwalnia na 80 rąk; wykonywaną tam będzie przeważnie robota prosta, aby zatrudnić każdą kobietę szukającą pracy. Dział przedzenia, skubania pierza i roszaru oddawna istniejący w Domu pracy i nadal zatrudniać będzie mniej uzdolnione do pracy kobiety. Jest i ta korzyść, że matki mogą zostawiać dzieci w ochronce tamże przez Siostry miłosierdzia utrzymywanej, a same zarabiać będą bądź w pralni, bądź w szwalni. Cały zakład oświetlony gazem i pod ścisłym nadzorem Siostr miłosierdzia zostający, czyni jak najlepsze wrażenie i zasługuje, aby go popierano. Zamiast dawać nieraz bezużytecznie jałmużnę osobom mogącym jeszcze na chleb zarabiać, odsyłajmy je do Domu pracy w tej nadziei, że praca je tam uszlachetni i dzwignie najskuteczniej z ubóstwa, w jakie Kraków obfituje.

Ofiara swawoli. Czteroletni Marjanek Nalepa, syn właściciela dorózek, w towarzystwie 13-letniego chłopca jeździli saneczkami, ciągnionymi przez psa. Pies spłoszony szarpnął saneczkami tak nieszczęśliwie, iż chłopczyzna uderzył tyłem głowy prawdopodobnie o gwóźdź w tylny poręcz sanek. Po dwóch dniach dziecko zakończyło życie.

Słuszne oburzenie. Piszą do nas z miasta: Przechodząc ulicą Grodzką dnia 5 bm., ze zdumieniem spostrzegłem w szynku żydowskim kołędników ze szopką. Dawali oni przedstawienie w sali zapełnionej samymi żydami. Zdaje mi się, że koledy nasze na taką obrazę nie zasługują. Wierzę, że ci ludzie wzbili to przez brak zastanowienia, a nie ze złej woli, bądź co bądź zasłużyli na nagany. Możeby władze odpowiednio, wydając pozwolenie, objaśniły kołędników o tem, co wypada, a co nie?

* **Ślizgawka** obok ogrodu Botanicznego, od lat 25 istniejąca, cieszy się stałymi względami amatorów sportu łyżwowego. Lód zawsze dobry, gładki, porządek wzorowy, budynki obszerne, wygodne i ciepłe. łyżwującym przygrywa codziennie „Harmonioplan”, a we czwartki, niedziele i święta muzyka „Harmonii”. Obok tego w dniach świątecznych i we czwartki stawy wieczorem są zawsze oświetlone światłem bengalskiem, a młodzież otrzymuje dla uciechy różnokolorowe ogniki.

* **Kronika policyjna.** W sklepie wiktuałów u żyda na Grzegórzkach, przytapano Tomasza Wojtyłaka i jego współnika Henryka Broszkiewicza w chwili, kiedy jeden z nich kradł pieniądze żydowi. Odstawieni do urzędu gminnego, skopali i spontewierali woźnego gminnego. Broszkiewicz na zapytania odpowiadać nie chciał, mówiąc, że się będzie tłómaczył „w haku”. Spółka ta od dłuższego czasu grasowała i okradła Grzegórzki, obecnie oddano ją pod opiekę do św. Michała.

* **Zydowskie konszachty.** Do *Deutsches Volksblatt* telegrafują z Krakowa: „Ubiegłego tygodnia przybył tu z Wiednia dr Rapaport i zawarł za pośrednictwem swojego „Mojśka”, Hirscha Landaua tej treści układ z żydem drem Leonem Horowiczem, że ponownie zostanie przez nową Izbę handlową do Rady państwa wybrany, że natomiast złoży mandat do Sejmu, który

wszech
Horow
od Rap
* Kon
państw
dyczny
5 raz
12 raz
ciana,
wpłyni
Z
mators
dnia 1
przedst
gran
tochwi
Norma
łowa
(Belży
zabawa
by zap
ny na
górzu.
W
zuitów
dzy pa
Russos
Re
ski, ja
otrzym
* Ra
dat ob
brana.
tych
dra Ju
Skałko
sława
wybrał
sława
Miecz
mierza
Jakoba
Oktaw
cieskie
Za
wieści
zorgan
roka s
ze tu
stadaj
ta obu
licyjny
wywi
kotow
mieszk
(atur
poką
okazał
tuch
klasy
nem li
zaspok
postan
Odbito
stosun
lety k
w oso
dwuzn
mając
twoje
podług
wanu
nych
zobow
się
kilkun
Mozk
ka po
utrzy
rewizj
zultat
albow
a w
biletó
mera
ziona
Helmu
na lo
młod
szwie
skiej
ze pr
w W
Z
cznia
ks. T
felni
odeg
bel d
Wyk
cem
miesz

wszechwładny w Izbie handlowej Landau powierzy Horowitzowi. Przy tej sposobności otrzymał Landau od Rappaporta 4.000 złr. na dobroczynne cele.

* **Konfiskaty:** W r. 1896 z polecenia Prokuratorji państwa skonfiskowano w Krakowie 50 pism periodycznych, z tego 2 razy *Chochlik*, 2 razy *Djabła*, 5 razy *Głos Narodu*, 3 razy *Kurjer kolejowy*, 12 razy *Naprzód*, 5 razy *Prawo ludu* a raz *Bo-ciana*, która to ostatnia konfiskata bez wątpienia wpłynęła ujemnie na przyrost ludności miasta Krakowa.

Z Podgórze piszą do nas: Staraniem Kółka amatorskiego odbędzie się w „Sokole” podgórskim dnia 10 b. m. w niedzielę o godz. 7-mej wieczorem przedstawienie amatorskie z nader urozmaiconym programem, na który złożą się: „Zarzutka białowa”, krotoczwila w jednym akcie z francuskiego, monolog Normanda „Cylinder”, monolog Sienkiewicza „Sabałowa bajka”; na zakończenie operetka w 1 akcie (Bełzy) „Słowiczek”. Po przedstawieniu odbędzie się zabawa z tańcami, w której udział wziąć mogą osoby zaproszone. Czysty dochód z wieczoru przeznaczony na pokrycie kosztów budowy „Sokoła” w Podgórze.

We Lwowie dnia 9 b. m. w kościele OO. Jezuitów pobłogosławiony został związek małżeński między panną Jadwigą Szemelowską a hr. Kazimierzem Russockim.

Rektor uniwersytetu warszawskiego, p. Kowalewski, jak zapewnia *Warsz. Dniownik*, ma wkrótce otrzymać inne stanowisko.

* **Rada krajowa kolejowa**, której trzyletni mandat obecnie upływa, została na dalsze trzy lata wybrana. A mianowicie Wydział krajowy wybrał dotychczasowych członków: dra Henryka Kolischera, dra Juliusza Leo, dra Tadeusza Pilata, dra Tadeusza Skałkowskiego, prof. Karola Skibińskiego i Stanisława Szczepanowskiego. Tow. rolnicze krakowskie wybrało swym delegatem do Rady kolejowej Władysława Struszkiewicza. Tow. gospodarskie galicyjskie Mieczysława Onyszkiewicza. Tow. galic. leśne Kazimierza Aolta. Izba handlowo-przemysłowa lwowska Jakóba Piepasa, krakowska Józefa Faltera, brodzka Oktawa Słę, wreszcie Tow. naftowe Adama Trzebieskiego.

Zawsze oni. Od dłuższego czasu krążyły głuche wieści w Warszawie o jakiejś „loterii żydowskiej”, zorganizowanej, naturalnie, bezprawnie, lecz na szeroką skalę. Zdarzały się nawet wypadki sporadyczne, że tu i ówdzie w Królestwie przytrzymano kogoś, posiadającego bilet na tajemniczą loteryję. Okoliczność ta obudziła większą czujność ze strony organów policyjnych, aż nareszcie po nite do kłębka sprawę wyświetlono. Naczelnik straży ziemskiej oddziału mokotowskiego, kapitan Bieliński, dowiedział się, że mieszkanie Piaseczna, niejaki Jozek Hermanowicz, (naturalnie żyd) zajmuje się sprzedażą biletów na pokątną loteryję. Z opowiadań owego Hermanowicza okazało się, co to za loteryja. Ponieważ w ciągu ostatnich kilku lat popyt na bilety warszawskiej loterii klasycznej znacznie się zmógł, ograniczona zaś planem liczba losów zaledwie częstą żądających mogła zaspokoić, przeto pomysłowi żydowscy spekulanci postanowili zorganizować współzgodną loteryję własną. Odbito więc dużą ilość biletów po różnej cenie w stosunku do mogącej przyspać wygranej i owe bilety kolportowano na wielką skalę. Na kolporterach w osobach drobnych handlarzy, faktorów i różnych dwuznacznych indywiduach, nie zbywało. Kolporterzy mając zapewnioną znaczną prowizję, bałamucili ławo-wiernych obietnicami znacznych wygranych a to podług numerów, wyciąganych z koła przy rozgrywaniu loterii klasycznej Oszaści, ściągając od naiwnych pieniądze, ani myślicie realizować zaciągniętych zobowiązań. Kiedy już kapitan Bieliński dowiedział się o powyższych szczegółach, Jozek Hermanowicz został aresztowany. Kolporter, przy którym znaleziono kilkanaście biletów loterii żydowskiej, wskazał na Moszka Helmera, jako głównego agenta. Helmer mieszka pod Nr. 17 przy ulicy Twardej w Warszawie i utrzymuje skład z mąką. Tam w nocy udano się na rewizję, której, naturalnie, Helmer nie oczekiwał. Rezultat przedsięwziętych poszukiwań wypadł pomyślny. albowiem pod łóżkiem Helmera znaleziono skrzynkę, a w niej 1,099 gotowych do wypuszczenia w obieg biletów ponumerowanych. Nadto przy synach Helmera: 20-letnim Abramie i 15-letnim Szmulu znaleziono podobne bilety w ilości 188 sztuk. Rodzina Helmerów zajmowała się także rozsprzedażą biletów na loteryję zagraniczną, wykryto bowiem w ubranii młodego Szmula 19 biletów loterii saskiej i 7 brunszwickiej. Dalsze śledztwo w sprawie „loterii żydowskiej” zostało rozwinęte. Nie trzeba chyba dodawać, że przyłapanie żydowskiej bandy wyzyskiwaczy jest w Warszawie „kwestją dnia”.

Z Dobczyc piszą do nas: W sobotę dnia 2 stycznia b. r. odbyło się tu w naszym mieście staraniem ks. T. Papescha, katechety miejscowego i prezesa Cytelnii katolickiej, przedstawienie amatorskie, na którym odgrywane zostały jednoaktówki: „Gorzałka” i „Werbelt domowy”, oraz oddeklamowano „Powrót taty”. — Wykonanie ogólne wypadło bez zarzutu. Duszą i sercem wieczoru był katecheta tutejszej 5-klasowej szkoły mięszkiej, ks. T. Papesch. Sala była szczerze zapeł-

niona. Po odbytem przedstawieniu nastąpiła zabawa z tańcami na której królowały pani R. i panny Miar. Wieczór ten przyniósł znaczny dochód, przeznaczony na budowę domu Cytelnii katolickiej, który w krótkim czasie ma tutaj stanąć.

Z Gdowa piszą do nas: Tutejszym dzieciom a nawet i szerszej publice zrobiła prawdziwą przyjemność nauczycielka ze Stadnik, aranżując „Jasełkę”. Aczkolwiek dzieci nigdy żadnych przedstawień nie widziały, co ogromnie utrudnia wyuczenie i mimo prymitywnej dekoracji — całość wypadła zupełnie zadowolniająco.

Z Łącka piszą do nas: Nasze ciche miasteczko zostało w ostatnich czasach poruszone kilkoma ważnymi wypadkami. Pierwsze wypadki, o tych wspomnieć nie warto, są bowiem dla nas znanymi przykre, ostatni jednak był jakby kroplą rosy ożywiającej łącką ludność. Dzieci nasze szkolne odegrały kilka razy „Jasełkę” z wielkim zapalem i artyzmem, szczególnie rolę Bartosza, wobec inteligencji miejscowej i masy ludu. Urządzeniem tychże zajmował się tutejszy wikary ks. Władysław Kopernicki, którego niezmiernie pracowitość i poświęcenie nie tylko w prowadzeniu „Jasełek” ale i zeszlenczone otwarcie „Cytelnii”. Przez swą pracę i poświęcenie zyskał on miłość i zaufanie ludu. Oto zaledwie od roku tutaj jest, a nie ma chałwy, choćby najwięcej oddalonej, w którejby nie był by poznać stosunki osobiste i moralności ludu naszego, Takich jak najwięcej!

Ze Schodnicy otrzymujemy następującą korespondencję: Z przykrością musimy Wam donieść, że w części Galicji tak zamarłej jak Schodnica, nie możemy wykończyć budującego się kościoła polskiego, wskutek tego w Boże Narodzenie nie mieliśmy polskiego nabożeństwa, i gdyby nie godny ks. proboszcz ruski, który po rusku nabożeństwo dla nas odprawił, setki Mazurów nie wiedziaboby, że to święto. Bolesnie było patrzeć, jak w tak wielkie święto nasze, nie tylko żydzi, lecz i Rusini brykami z towarem jeździłi, wożąc deszczki z tartaku i ropę z żydowskich kopalń. To jeszcze nie tyle raziło, bo niby koń pracował, a człowiek tylko pilnował, a zresztą to było u żydów! O ileż przykrzej było patrzeć, że wzdłuż całej drogi, którą Wydział nasz krajowy budował, Rusini kamienie na szuter tłukli. Dziwić się należy temu jakimś lekceważeniu religijnych uczuć drugich. Ot i Mazury, idący do kościoła o 2 mile odległego, na Wolankę, tak byli widocznie uroczyście przyjeżdża na świat Chrystusa przejeżdżi, że oni, zwykle tak zaczepni, woleli tłuczących uważać za bydlę i pomijali ich tak, jak pomija się rzecz niegodną. Czy Wydział krajowy w osobie swego inżyniera nie mógł drożnikom wydać zakazu tłuczenia kamienia w ten dzień? Ot teraz potłuki już i nie ma roboty i kamień leży. A tak było pilno tłus ją?

Ludowy wiec katolicki odbędzie się dnia 11-go stycznia w Majdanie. Komitet zwołujący wiec, złożony z ks. Jana Brody, ks. Tomasza Macha, dra Jana Hupki i Jana Błotnickiego rozstał do wszystkich włościan gorącą odezwe wzywającą ich o liczy udział w zebraniu. W odezwie czytamy: „Na tym pierwszym wiecu będziemy was chcieli objaśnić w sprawie niesprawiedliwych i wadliwych istotnie ustaw: gminnej i drogowej, w sprawie stronnictw ludowych i ich stosunku do Kościoła i społeczeństwa, w sprawie przyczyn nieufności ludu do szlachty i duchowieństwa, agitacji wyborczych, solidarności Koła polskiego w Wiedniu”.

Wygłoszone będą referaty: o stronnictwach ludowych, o reformie ustawy drogowej, o reformie gminnej, przyczynach nieufności ludu do szlachty i duchowieństwa, solidarności w Kole polskim i o agitacjach wyborczych.

Z Nowego Sącza piszą do nas: Ruchliwe stowarzyszenie „Przyjaźni” daje nam impuls do ciągłych rozrywek łachetnych i miłych. Oto teraz w dniu 3 b. m. urządziło ono we własnym lokalu przedstawienie złożone z siedmiu żywych obrazów, złączonych w jedną całość artystyczną. Pomysł do obrazów dał wydział, wykonania się podjął p. Władysław Dmuchowski z warsztatów działu „narzędzi”. Bohaterami wieczoru byli: pani Szumowska i reżyser Obrazy ilustrowały podanie z wieku XVI. Rzecz działa się na granicy Szwajcarii. Żył tam hrabia de Louise, którego nadobna córka Hermina miała to nieszczęście podobać się dwom braciom rycerzom: Oskarowi i Hugonowi. Dziewica wybrała Oskara; zemstą palający Hugo zabija w szale zazdrości brata i porwuje Herminę. Zrozpaczona córka hrabię de Louise odrzuciła dumnie umizgi bratobójcy. Hugo wtrąca ją do lochu, gdzie ona ginie z głodu i rozpacz. Prześladowany wyrzutami sumienia Hugo dostaje obłądu i kończy samobójstwem. W żywych obrazach występowało 16 osób, a z tego 11 rycerzy, dwie panie i trzech pażów. Wystawa była bardzo ładna i wierna. W międzyaktach przygrywała muzyka własna „Przyjaźni”. Prócz kapeli śpiewał chór i deklamowały dzieciaki. W deklamacji celowali: mały Szumowski, Noworyta, Łopata i Turcki. Sala była przepięknie doborową publicznością. Kasa wykazała czystego dochodu 40 złr.

Dnia 5 b. m., o godz. wpół do 8 po poł., wybuchł pożar w domu pani Kwolowskiej. Sakodę ponieśli mieszkańcy i gospodyni. Ogień powstał z da-

chu. Straż przybyła gdy już dach spadł. W dwóch ostatnich miesiącach jest to już czwarty ogień. Pospulo się coś u nas w ostatnich czasach! Ogólną szkodę obliczają pogorzeley na 10.000 złr.

Z Sokala piszą do nas: „Dnia 5 stycznia odprawiono na omentarz sokalski zwłoki ś. p. z Wydzgów Ubaldy Korosteńskiej, żony starosty. W pogrzebie wzięło udział liczne duchowieństwo ob. łacińskiego i gr. katolickiego, zakon OO. Bernardynów sokalskich i krystynopolskich oraz mieszkańcy Sokala i obywatelstwo okoliczne. Prześliczną a rzewną mową pogrzebową wygłosił powszechnie poważany w mieście i okolicy ks. Ferdynand Morawski, gwardjan OO. Bernardynów sokalskich. Ś. p. Ubaldy Korosteńska cieszyła się wielką sympatją wszystkich, była to bowiem, jak słusznie wyraził się czcigodny mówca, niewiasta wielkiej pobożności, erudycji, odznaczająca się szczególniejszą sładoczą charakteru i miłosierdziem. Nieubłagana tedy śmierć wydarła mężowi najdroższą żonę, rodzinie dobrą siostrę, ciotkę, a Sokalowi i okolicy obywatelkę przeznacną, ubogim wspomocicielką najlepszą. Spokój Jej duszy!

Pożary w Przeworsku. Jakaś zbrodnicza ręka usiłuje mieszkańców Przeworska utrzymywać w nieustannej trwodze o mienie i życie. I tak w drugi dzień świąt Bożego Narodzenia, w nocy, w czterech punktach miasta buchnęły niemal równocześnie płomienie, które atoli, dzięki szybkiej i energicznej pomocy straży pożarnej niebawem stłumiono, a ofiarą padł tylko jeden dom, stodoła i część dachu sąsiedniego domu. W wigilję święta Trzech Króli znowu wybuchł wieczorem pożar w jednej z najwięcej zaludnionych dzielnic żydowskich, ale i tym razem uderamiono zbrodnicze usiłowania, bo całe miasteczko czuwa dniem i nocą, mieszkańcy zorganizowali nocne patrole, a żandarmerja czyni ścisłe dochodzenia za tajemniczym dotąd podpalaczem.

Kasa zapomóg kraj. związku ochotniczych straży pożarnych. Na cele tejsze kasy złożył naczelnik związku, ks. Adam Sapięha, złr. 400. Instytucja ta założona zaledwie przed kilku miesiącami, liczy już 70 straży pożarnych w kraju, z 1.845 uczestnikami i posiada po koniec r. 1896 zebranych fundusów 5.436 koron 54 groszy. Suma ta jest tem poważniejszą, iż zebrana została w tak krótkim czasie prawie wyłącznie w gronie strażaków i ich najbliższych przyjaciół, dotąd bowiem ani większe gminy miejskie, ani powiaty większymi kwotami do urzeczywistnienia tego tak pożytecznego funduszu jeszcze się nie przychyliły, jest jednak niepłonna nadzieja, że to niebawem nastąpi.

Gwałcenie konstytucji. Do *Gazety Toruńskiej* donosi korespondent z Kamienia w powiecie złoczowskim (ks. ęstwo Poznańskie), że w dniu 3 b. m. burmistrz tamtejszy p. Wegner rozwiązał zebranie Tow. ludowego jedynie dla tego, że przewodniczący posiedzenie zagał po polsku. Wniesiono skargę na samowolnego burmistrza.

Zdemaskowanie obłudnika. Redaktor londyńskiego tygodnika *Truth (Prawda)*, wygrał proces, wytoczony mu przez nieakiego Brooksa, któremu rząd wyznaczył przed rokiem dożywotnią pensję 200 fst. rocznie „w nagrodę zasług około ekonomicznych spraw kraju”. Brooks napisał i wydał cenne istotnie dzieło. „Praca i własność”, nad którem pracował, jak utrzymuje, długie lata, oierpiąc nędzę materialną z żoną i sześciorgiem dzieci. Redaktor *Trutha* wysmiał w swem piśmie uchwałę rządową i od czasu do czasu odsłaniał istotny charakter Brooksa. Tenże wiec pozwał redaktora o obrazę czei i zażądał 6.000 fst. wynagrodzenia. Lecz obrońcy pozwanego dowiedli, że Brooks, który był do niedawna pastorem, używał swego stanowiska i sławy autorskiej na oszukańcze wyłudzenie pomocy materialnej. W ten sposób był w możności żyć na pańską stopę, mieć dwa pałaciki wiejskie, konie, powozy i służbę w liberji! W ciągu jednego tylko roku tysiąc zebranych listów przyniosło mu z górą 4.000 fst. gotówki! Sąd przysięgłych nie tylko przyznał słuszność pozwanemu, lecz wyraził mu nadto, imieniem społeczeństwa, wdzięczność za zdemaskowanie obłudnika.

* **Dwaj śmiali dziennikarze Leroy i Papillaud**, którzy w styczniu 1895 r. opuścili Paryż bez jednego centyma w kieszeni, zamierzając utrzymać się z tego, co zarobią wydając dziennik zatytułowany „En route”, dopięli w zupełności powziętego zamiaru. Dziennik swój wydają w języku kraju, w którym chwilowo bawią, a więc zmieniając miejsce pobytu, zmieniają i język. Dwom francuskim dziennikarzom dotychczas udało się świetnie swój plan przeprowadzić. Bawią obecnie w Japonji, gdzie im się powodzi świetnie, dziennik wyprzedaje się znakomicie, do czego przyczynia się niewątpliwie zasilenie go ilustracjami japońskiego rysownika p. Okowa.

* **Zbiegli z Cayenne.** Kilka dni temu, jak donoszą z Paryża, czterem przestępcom w Cayenne poruczono wyładowanie barki z żywnością. Podczas chwilowej nieuwagi gawędzących dozorców, więźnie skorzystali z barki dla ucieczki. Nim zdumieni dozorczy zdolali się opamiętać, uciekający znaleźli się już daleko od brzegu. Postane za nimi strzały nie potrafiły ich doścignąć.

* **Wspaniały bal kostjumowy.** W ciągu nadchodzącego karnawału urządzony zostanie w Moskwie

gdy ją prasa rozgrzeje; co do dyrekcji ta przekonała już niejednokrotnie, że „rozgłosu“ nie lubi. Wstydlivość ta, czy skromność, w naszym przynajmniej pojęciu, bynajmniej nie licuje z charakterem instytucji, której byt na reklamie jest oparty. Teatr trzeba reklamować, bo „królową jest pamięć publiczności“, jak powiada Rapaacki. Trzeba być *en vogue* ciągle, jak panna na wydaniu, starać się, kokietować publiczność, zajmować sobą, bo inaczej, inaczej kończy się na... koshu. Pojął tę prawdę p. Ludwik Sliwiński, reżyser teatru Małego w Warszawie i dlatego rzadko kiedy sala przy ulicy Danielewiczowskiej bywa niezapełniona.

Zbyt mało mamy miejsca, abyśmy mogli ogarnąć całokształt tysiąca przedstawień. W każdym razie poza ilością znajduje się i jakoś nie do pogardzenia. Mieliśmy sezony brylujące repertuarem i wykonaniem, lecz o nich później: dzisiaj pragniemy jedynie zaznaczyć dzień ten w kalendarzu teatralnym i życzyć przy jubileuszowym widowisku dyrekcji, oraz artytom na dalszą pracę i trudy — pomyślności.

Tysiączne przedstawienie odbędzie się dzisiaj po południu. Artyści odegrają „Kupca weneckiego“ Szekspira.

Minos.

* (Z teatru krakowskiego). Bawiący w Krakowie dyrektor teatru Poznańskiego p. Edmund Rygier pozyskał na występy dla swojej sceny panią Natalję Siennicką. — P. Jan Szutkiewicz, autor „Popychadła“, reżyser sceny kieleckiej w Królestwie Polskim, wystąpi we wtorek w teatrze miejskim w roli stróża J. na we własnej sztuce. P. Mielewski, utalentowany amant, który był opuścić scenę krakowską, został na nowo wliczony w poczet naszego personalu. Najbliższą nowością (piątek) będzie trzyaktowa komedia Gabrieli Zapolskiej „Żabusia“. Artystom role już rozdano. Sztukę przerobiła p. Zapolska z własnej nowelki. — Tegóż wieczoru zobaczymy fantazję autora „Dzieci muzy“ pt. „Widziadła“.

* P. Jan Galasiewicz, autor „Czartowskiej ławy“ wykończył świeżo nową sztukę na tle ludowym pt. „Maciek-Salomon“.

* W przyszłym tygodniu Warszawa będzie miała dwie premjery oryginalne. Teatr Mały zapowiada „Jadzie wdową“ Buszkowskiego, teatr Rozmaitości Komara „Fidle Amora“. Prócz tego w próbach jest tragedia Kozłowskiego „Turniej“.

Repertuar teatru miejskiego. — Dziś w niedzielę, dnia 10-go stycznia „Kupiec wenecki“, komedia w 5 aktach W. Szekspira (po raz trzeci), początek o godzinie 3 popołudniu. O godzinie 7 „Niewolnice z Phipidówki“, kom. w 4 aktach M. Bałuckiego (po raz piąty).

HUMOR.

— Panie radco, przybył chłopiec!
Po kwadransie:
— Panie radco! Jeszcze jeden chłopiec!
— Ależ moja pani kochana, niech pani jutro rano wszystkich razem zliczy i od razu mi powie sumę!

Reżyser: — W tej sukni pani dyrektorowa nie może wystąpić. Trzeba ją zmienić.
Dyrektor: — Jeszcze czego! Zmień pan lepień sztukę.

— Przyjdźcie później do mnie, to wam dam co starego. Tu zaraz obok na czwartem piętrze!
— Na czwartem piętrze? Nie, ja żebrzę tylko na pierwszym i drugim.

— Więc oskarżony przyznaje się do kradzieży w urzędzie podatkowym?
— Proszę jednak o okoliczności łągające, z kradzieżnymi bowiem pieniądze zapłaciłem zaległe podatki.

— Zwracam panu kupioną książkę, mama uważa, że to nie dla mnie.
— To się chyba mama panienki myli.
— Przeciwnie, ma zupełną słuszność. Przekonałam się o tem, gdy książkę przeczytałam.

Szarady.

I.

Druga i trzecia płynie, lub rośnie, jak chcesz,
Ze pierwsze także płynie, dobrze o tem wiesz,
Wszystka zaś amatorów znaleźć może wszędzie,
Jeżeli tylko dobrą będzie.

II.

Zaś trzeciego i czwartego
W wodzie znajdziesz płynącego,
Trzecia, czwarta znów zawzięcie
Przemieszkiwa na okręcie,
Czwarta, druga ciemność gubi,
A i wszystkie też to lubi.

Rozwiązanie szarady z nr. 2.

U-gor.

Dobre rozwiązanie nadesłali pp. Władysław Łuczyński, nadstr. str. skarbu z Uhrynowa, Stanisław Lewik, str. skarbu w Trzebinii.

Odpowiedzi grafologa.

Herkules. Umysł stateczny, rozważny; zdolności specjalne w pewnym kierunku dobry smak, wiele prostoty w postępowaniu, mimo to dba Pan o względy ludzkie.

Niezapominajka. Charakter bardzo niewyrobiony, usposobienie niestate, skrytość i nieszczerłość, lubuje się pani w analizie szczegółów i szczegółików. Miłośność własna.

Szpilczka. Doweipna, złośliwa; egzaltacja, w którą popada często, stara się ukryć. Uparta, przytem mało samodzielna.

Omnium II. Baga, próżność, słaba wola, chęć użycia, obok tych wad bardzo dobre serce. Żałuje pan łatwo spełnionych czynów. Zazdrość ogromna, szczególnie w pewnym kierunku, o którym chciemy wiedzieć tylko sami: pan i grafolog. Za tego ostatniego dyskreję rzucamy.

Ptaszek polski. Zdenerwowanie daleko idące, rządzenie się fantazją, chwilą, grymasem. Skłonność do rozróżnień i łez. Roztrzepanie, namiętność i burzliwość.

Chryzanthem. Pycha i du'a. Bardzo silna wola, zawziętość; zamiłowanie spokoju. Pracowitość i wytrwałość. Despotyzm.

Jaszczurka. Oschłość serca, zblazowanie. Brak poznania piękna; powszedniość myśli.

Thuja. Indywidualizm przechodzący granice przeciętnego człowieka. Anarchja umysłowa, anarchja myśli, upodobanie, przekonań. Zarozumiałość, brak podstaw moralnych, inteligencja bardzo błyskotliwa, przytem może nawet głęboka; wola gdzieś leży pogrzebana, wskutek ciągłego kierowania się najdziwniejszymi zachciankami. Musisz pan wogóle być bardzo przykry w obęjsiu z drugimi, jeśli oni nie ulegają jego kaprysom.

Z bieżącej chwili.

Powołanie Murawiewa. Uporczywie powtarzają się pogłoski o oczekiwanych rzekomo w dzień Nowego roku starego stylu zmianach osobistych na najwyższych stauowiskach w Rosji. Powołanie do Petersburga obecnego posła rosyjskiego w Kopenhadze, Murawiewa, łączy w prasie z temi pogłoskami i przypisują mu z tego powodu doniosłe znaczenie. *Munch. Allg. Ztg.* otrzymała w tej sprawie telegram pochodzący podobno z kół bliskich petersburskiemu urzędowi spraw zagranicznych, a zawierający wiadomość, iż albo sam Murawiew będzie zamianowany ministrem spraw zagranicznych, albo w razie gdyby następcą Łobanowa miał zostać Szyszkin, Murawiew będzie jego pomocnikiem. „Wogóle — powiada autor depezy — dowiedziałem się, iż Murawiew otrzyma w ministerstwie kierujące stanowisko. Powołany obecnie z Kopenhagi Murawiew jest osobistością dobrze znaną w Berlinie, a to od czasu, kiedy tam był radcą ambasady za Szuwałowa. Między kolegami uchodzi za bardzo uzdolnionego i sprężystego człowieka, ale zarazem za wielkiego wroga Niemców, tak że z powodu zaznaczonych tutaj pogłosek panuje w kołach francuskich i ultraskotwiankich wielka radość i nadzieje. Na dworze duńskim i u carowej Marji Teodorówny jest Murawiew *persona gratissima*. Ile w tych doniesieniach jest prawdy, trudno dociec; możliwym jest, iż grają tu rolę przedewszystkiem pobożne życzenia, jakkolwiek na niespodzianki zawsze można być w Rosji przygotowanym.

Exkról Milan w Belgradzie. Donoszą z Belgradu, iż w piątek rano przybył tam były król Milan, po dwuletniej nieobecności w kraju. Na dworcu przyjął go król Aleksander, ministrowie, władze i wojskowi. Milan witał się serdecznie ze wszystkimi. Przybycie byłego króla wywołuje w Belgradzie rozmaite sensacyjne pogłoski, którym jednakowoż stanowczo zaprzeczają koła kompetentne. Obecne odwiedziny miały być ułożone już za pobytu króla Aleksandra w Wiedniu, kiedy to tenże nagle zmienił plan podróży i powrócił do siebie, widocznie by oczekiwać przybycia ojca. Zaproszony powtórzono pisemnie, kiedy Milan bawił u hr. Zichy na Węgrzech. Milan przyjął zaproszenie i przybył na podobno czternastodniowy pobyt.

Kiedy Milan dwa lata temu opuszczał Serbię z wszystkimi ruchomościami, ustaliło się ogólne przekonanie, że między ojcem a synem przyszło do nieporozumienia. Trudno zbadać, ile w tem było prawdy, natomiast faktem jest, iż od czasu spotkania w Wiedniu, pauzują między nimi zupełnie pomyślnie stosunki, jak się to zresztą działo podczas pobytu Milana w kraju. Czy obecnie będzie Milan próbował odegrać jaką polityczną rolę, nie wiadomo naturalnie. Koła dworskie przypisują odwiedzinom czysto prywatny charakter.

Ze Wschodu. Zdaje się, jak ktoś słusznie powiedział, że rząd turecki na to tylko przybiecuje i niby zamierza wielkie reformy, by w szczegółach niedopuszczać do najmniejszej zmiany na lepsze. Jaskrawo zaznaczyło się to postępowanie władz tureckich w sprawie Ueskübskiej, której przebieg znany jest z depezy. Niby niezatwierdzony z powodu protestów większości ludności greckiej patriarcha Ambroży, obejmuje jednak przy pomocy Walego swoje funkcje i wywołuje uliczne utarczki. Tymczasem sprawa ta, podniecająca już dotąd silnie narodowe namiętności, komplikuje się znowu wmięszaniem się w nią bułgarskich mieszkańców neskübskiej dycecji. Z rozmaitych punktów wysłali Bułgarzy do wezyra *memoranda*, w których oświadczają, że jeśli Greków jest w dycecji mało, to Serbów jeszcze mniej, a ich aspiracje sztucznie wytworzono za granicą. Zamianowanie więc serbskiego eparchy, czego żądają Serbowie, wywołałoby dla rządu bardzo niemiłe skutki. Tymczasem

z powodu rozruchów kościół w Uesküb zamknięto, niezadowoleni zaś Serbowie wysłali do sułtana depezę ze skargą na Walego i z prośbą, by greckiego metropolity Ambrożego nie zatwierdził.

OSTATNIA POCZTA.

Wiedeń 9 stycznia (w południe). Minister spraw zagranicznych, hr. Gołuchowski, udaje się dnia 15 b. m. do Berlina, aby wziąć udział w uroczystości orderu Czarnego orła. Uroczystość ta odbędzie się 17 b. m.

Wiedeń 9 stycznia (w południe). Wczorajsze posiedzenie rady miejskiej było niesłychanie burzliwe. Na porządku jest sprawa subwencji 1000 zfr. dla popierania żywołu niemieckiego w Cylei. Wywiązuje się dyskusja, podobna raczej do zacieklej kłótni. W obronie patriotyzmu partji liberalnej występował dr Vogler. Burza powstała dopiero wskutek nietaktownych interwencji dra Mittlera. Starania burmistrza Strobacha, o uspokojenie sali, nie odniosły żadnego skutku. Krzyk i wrzawa wzmaga się z każdą chwilą. Wreszcie burmistrz widzi się zmuszony wykluczyć Mittlera z udziału w dzisiejszym i trzech następnych posiedzeniach. Mittler po długich interpelacjach liberalnych i antysemitów opuszcza salę. Burza mimoto trwa dalej. Wreszcie udaje się przewodniczącemu doprowadzić do głosowania. Wniosek przechodzi prawie jednogłośnie, poczem lewica opuszcza salę posiedzeń.

Wiedeń 9 stycznia (w południe). *Reichswehr* pisze: „Bioch, były rabin i srogi kierownik *Oester. Wochenschrift* ubiega się znowu o mandat do Rady Państwa. Jestto objaw znaczący dla ducha naszej polityki. Wieczny posiadacz niepotwierdzonych mandatów uszczęśliwi swą kandydaturą okrąg Suczawa-Seret-Radowice“.

Budapeszt 9 stycznia (w południe). Komitet przygotowawczy, wybrany w celu urzędzenia niedzielnych zgromadzeń ludowych w sprawie Stojajewskiego odbył wczoraj naradę. Zastępców wysłały: Klub demokratyczny, Związek polski i Związek polskich robotników. Przewodniczący zakomunikował zebrany, że dep. Kronawetter nadesłał z Wiednia 50 zfr. na cele polepszenia doli Stojajewskiego. Obrony Stoj. podjął się d. p. Polonyi.

Berlin 9 stycznia (w południe). Na wczorajszym posiedzeniu Izby przedłożył minister skarbu budżet na rok 1897. Mowca stwierdził z zadowoleniem, że udało się osiągnąć równowagę w gospodarstwie państwowem bez zaciągania pożyczki. Budżet wykazuje dochody i wydatki w sumie 2.046.031.385 marek. Wydatki nadzwyczajne w kwocie 90.176.356 marek zostały pokryte także z dochodów zwyczajnych. Między stałymi nadwyżkami w wydatkach znajduje się 19.500.000 m. na polepszenie bytu urzędników, a 5.312.000 m. na poprawienie płac nauczycieli ludowych.

Belgrad 9 stycznia (w południe). Król Milan zabawi w Belgradzie tylko 10 dni. Pobyt jego ma ściśle rodzinny charakter. Ztąd udaje się exkról do Paryża. W ciągu lutego przybędzie tu także królowa Natalia.

Ostatnie telegramy „Głosu Narodu“.

Wiedeń 10 stycznia (rano). Partja socjalno-demokratyczna rozruciła po Wiedniu, Pradze, Bernie i wielu innych miejscowościach odezwę z programem wyborczym w setkach tysięcy egzemplarzy.

Budapeszt 10 stycznia (rano). Niektóre pisma donoszą, że Wekerle powołany będzie w najbliższym czasie do Izby magnatów.

Berlin 10 stycznia (rano). Na piątkowym posiedzeniu Izby deputowanych, w odpowiedzi na interpelację centrum w sprawie rozwiązania kilku zgromadzeń na Śląsku z powodu używania na nich języka polskiego, oświadczył minister spraw wewnętrznych bar. Recke, że rozwiązano tam rzeczywiście kilka zgromadzeń, ponieważ nosiły one cechę polityczną, a przemawiano na nich językiem polskim „literackim“, którego w owych okolicach całkiem się nie używa. W interesie skutecznego nadzoru tych zgromadzeń, z powodu którego przecież rząd nie może wymagać od urzędników znajomości wielu języków, rozwiazała władza te zgromadzenia, ponieważ nie miano pod ręką żadnych kompetentnych organów nadzorczych. Rząd nie da sobie uszczuplić swego prawa i postara się ewentualnie w drodze ustawodawczej o odpowiednie środki do ściślejszego sprawowania nadzoru nad zgromadzeniami. Prawo zgromadzania się nie jest tak bezwzględne, ażeby miało przemieniać w iluzoryczne wszystkie inne prawa, a prawo nadzoru nad stowarzyszeniami należy w obecnych poważnych stosunkach wykonywać bardzo energicznie. Na wniosek górnośląskiego posła Letochy ma być odpowiedź ministra dziś przedmiotem dyskusji w Izbie.

Berlin 10 stycznia (rano). W piątek wieczorem dokonała policja z polecenia ministra sprawiedliwości rewizji w lokalu redakcji *Vossische Ztg.*, a to

z powodu zamieszczonego w tem piśmie artykułu wstępnego p. t. „Biurokracja administracyjna i stan sędziowski“. Rewizja, równie jak żądanie, postawione przez policję, aby redakcja wymieniła autora tego artykułu, pozostały bez skutku.

Konstantynopol 10 stycznia (rano). Porta wyśtosowała do mocarstw notę, w której się użala, iż państwa bałkańskie zalegają z uiszczeniem należonych na nie przez traktat berliński opłat na rzecz tureckiego długu. Także Bułgarja nie zapłaciła należności.

Londyn 10 stycznia (rano). „Niger Company“ przygotowuje za zgodą Anglii nową wojskową ekspedycję przeciw trzem zaczepnie występującym szczepom, mieszkającym między Chartum a zachodniem wybrzeżem.

Z wiedeńskiego parlamentu.

(Telegram własny Głosu Narodu).

Wiedeń 9 stycznia (w południe). Na wczorajszym posiedzeniu komisji prasowej przedłożył referent Rutowski projekt noweli do ustawy o kolportażu. Według tego projektu, każdemu po poprzednim zgłoszeniu się do miejscowych władz dozwolona będzie publiczna sprzedaż pism periodycznych. Wywoływanie jest ograniczone do tytułu pisma. Wywoływanie, rozrzucanie i sprzedaż po domach pism periodycznych, dalej zbieranie abonentów i subskrybentów dopuszczonem ma być tylko za zezwoleniem władz bezpieczeństwa. Publiczne wywiśzanie plakatów i druków bez pozwolenia władz jest zakazane. Wyjątek stanowią ogłoszenia ściśle urzędowe lub przemysłowe np. afisze teatralne, ogłoszenia najmu. Kartki wyborcze i listy wyborcze mogą być bez przeszkody rozdawane. Naruszenie tych przepisów podlega grzywnie od 5 do 200 złr. lub karze aresztu do 10 dni.

Reprezentant rządu szef sekcji Krall zaznaczył, że nie może złożyć stanowczego oświadczenia, ponieważ projekt nie zawiera rękojmi, uznanych przez ministra sprawiedliwości za konieczne. Komisja uchwaliła projekt dep. Rutowskiego z poprawką dep. Pacaka, że podczas rozpisanych wyborów dozwolone ma być także rozdawanie listy kandydatów.

Wiedeń 9 stycznia (w południe). Wczorajsze posiedzenie komisji budżetowej, obradującej nad kongruami, zdekomputowali liberalni.

Wiedeń 10 stycznia (rano). Wczorajsze obrady rozpoczęły dyskusją nad rozdziałem: „stempel, taksy i należności“. Dep. Kronawetter oświadcza się za reformą ustawy o należnościach i wnosi zniesienie stempla dziennikarskiego, oraz wykreślenie w budżecie dochodu ze stempla dzienników i kalendarzy. Prezydent oświadcza, iż nie może na teraz dopuścić do głosowania nad tym wnioskiem.

Minister skarbu Biliński podnosi, iż reforma ustawy o należnościach jest utrudniona, dopóki nie będzie znany wynik podatku dochodowego. Co do skreślenia pozycji dochodu ze stempla od dzienników oświadcza minister, że dotychczas głosowano zawsze nad pozycjami ustawy finansowej, a nie nad poszczególnymi cyframi. Wniosek Kronawettera oznacza wojnę przeciw rządowi, który oświadczył, iż zasadniczo nie jest przeciwny zniesieniu stempla dziennikarskiego, a tylko teraz na to zniesienie nie może się zgodzić ze względów finansowych; chodzi bowiem o pokrycie ubytku, który powstanie przez zniesienie stempla. Rząd przedłożył Izbie w tej sprawie wnioski. Minister kończy prośbą przyjęcia pozycji w tej kwocie, jak została przedłożona.

Dep. Piniński, polemizując z Kronawetterem, zaznacza, iż w kwestji zasadniczej uważa siebie za równie wolnomyślnego, jak jego. Rozpocząć w sprawie stempla dziennikarskiego, którego zniesienie pociągnęłoby za sobą ubytek kilku milionów, od razu głosowanie, byłoby rzeczą nietylko wolnomyślną, lecz także lekkomyślną. Jeśli pokrycie istnieje, zgodzi się natychmiast mowca na zniesienie stempla. Co do zapatrywania Kronawettera na znaczenie prawa przyzwalań budżetu, stwierdza mowca, iż odmówienie budżetu jest stanowczem wotum nieufności dla każdorazowego rządu. Mowca wyłuszcza w końcu zasady dalszego wydoskonalenia noweli o ulgach od należności przy przeniesieniu własności włościańskich i spodziewa się, iż nowej Izbie natychmiast po jej zebraniu się, zostanie przedłożony odnośny projekt.

W głosowaniu uchwalono 104 przeciw 70 głosom pozycję, obejmującą także dochód ze stempla dziennikarskiego. Wskutek tego odpadło głosowanie nad wnioskiem Kronawettera.

Następuje debata nad loterją, w której głos zabierają deputowani Rozer i Schneider, oraz referent Gniewosz. Tytuł „loterja“ przyjęto. Izba przystępuje do dyskusji nad mytami. Potoczek przemawiał bardzo wymownie i uzyskał poklask. Tytuł „myta“, przyjęto. Izba na tem załatwiła etat ministerstwa skarbu

Po załatwieniu etatu ministerstwa skarbu, rozpoczęła się dyskusja nad etatem ministerstwa handlu.

Gospodarstwo i handel.

Z Izby handlowo-przemysłowej. (Posiedzenie Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie z d. 15 grudnia 1896 r.) V. (C. d.). Wobec tego, że ta część miasta zamieszkaną jest przez kupców i przemysłowców, którzy codziennie ekspedują bardzo wielką ilość pakietów, okazało się, że urząd pocztowy przy ulicy Grodzkiej jest pracą przeciążony i nie może w należyty sposób zadość uczynić słusznym wymaganiom publiczności, aby się ekspedycja gładko i szybko odbywała. W godzinach wieczornych panuje tam często taki ścisk, zwiększony jeszcze tem, iż każdy z obecnych ma do wysłania jeden lub kilka pakietów większej objętości, że niejednokrotnie okazała się potrzeba ustawienia straży policyjnej celem zachowania porządku ekspedycji. Ekspedytura pocztowa, względnie urząd do odbierania pocztowych pakietów jest w tej bardzo ludnej i ruchliwej dzielnicy miasta konieczną potrzebą tak ze względu na wymagania publiczności, jako też na pewność i precyzją ruchu pocztowego.

Izba oświadczyła się również za o'worzeniem urzędu telegraficznego przy urzędzie pocztowym Ruska wieś pod Rzeszowem.

Namiestnictwo przedkłada do zaopiniowania wystosowaną do zarządu rezolucją, dotyczącą uregulowania handlu piwem flaszkowem. Wobec istniejącego prawa propinacji w całej Galicji ma sprawa ta znaczenie wyłącznie tylko dla Krakowa, gdzie prawo propinacji nie istnieje.

Wobec tego, że zebranie się stron interesowanych przez Izbę z powodu usprawiedliwionej nieobecności przedstawicieli dwóch największych browarów do skutku nie przyszło, uchwaliła Izba sprawę tę oddać prezydium, które interesentów zwoła i przesłucha a następnie przedstawi rządowi życzenia przemysłu browarskiego i świata handlowego na podstawie lokalnych potrzeb miasta Krakowa.

Sprawozdanie komisji kolejowej: na ostatnim posiedzeniu zwróciła się Izba do krakowskiej dyrekcji kolei państwowych z prośbą o otwarcie przystanku Podgórze miasto dla przesyłek pocztowych, które dotychczas nadawać można z Podgórze albo na bardzo odległą stacją w Krakowie, albo też na stacjach Podgórze-Bonarka lub Podgórze-Flaszów. Ze strony kolei otrzymała Izba odpowiedź, iż kolej godzi się w zasadzie na otwarcie tego przystanku dla przesyłek pocztowych (Eilgut) pod warunkiem jeżeli interesowani poniosą koszt urządzenia, to znaczy budowy magazynu. Izba sądzi, że jest to niewłaściwy punkt widzenia. Jeżeli bowiem ruch handlowy miasta Podgórze wymaga otwarcia przystanku dla przesyłek pocztowych, a kolej się w zasadzie na to godzi, jest obowiązkiem administracji kolejowej z własnych funduszy wybudować magazyn i takowy urządzić. (C. d. n.)

Lwów d. 8 stycznia.

Pszonica 7:50 do 7:80, żyto 5:90 do 6:20, jęczmień browarny 6:— do 6:75, jęczmień pastewny 5:— do 5:25, owies 5:50 do 5:75, rzepak 11:40 do 12:00, groch 5:— do 9:—, wyka 4:25 do 4:75, nasienie lniane — do —, nasienie konopne — do —, bób — do —, bobik 4:25 do 4:75, hreczka 0:— do 0:—, konieczyna czerwona galic. 35:— do 40:— szwedzka — do —, biała 30:— do 30:—, tymotka — do —, anyż — do —, kukurudza stara 5:— do 5:10, nowa — do —, chmiel 0:— do 0:—, chmiel nowy na termin 30:— do 45:—, spirytus gotowy — do — na termin — do —, Warauty — do —

Uspособienie stałe.

Giełda zbożowa: Cukier surowy loco Aussig 12:— do 12:05, loco Olomuniec 11:40 do 11:50, loco Berno-Wiedeń 11:50 do 11:60, na styczeń loco Aussig 12:12 do 12:17, cukier w kostkach prima 34:25 do 34:50, secunda 34:— do 34:25 Spirytus kontyngentowany loco Wiedeń 15:80 do 16:—, Nafta kaukaska transito Trjest 5:— do 5:20, galicyjska prze zroczyta 19:50 do 20:—

Sprawozdanie tygodniowe Izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów we Lwowie od 26-go grudnia do 3-go stycznia b. r. bez opłaty akcyzowej. Pszenica stara 7:50 do 7:80, nowa 7:50 do 7:70, żyto stare 5:90 do 6:20, nowe 5:90 do 6:20, jęczmień browarny 6:— do 6:50, pastewny 4:90 do 5:50, owies 5:50, owies 5:55 do 5:80, hreczka 6:40 do 6:80, kukurudza zeszłoroczna 5:30 do 5:55, nowa 4:90 do 5:—, proso — do —, groch do gotowania 5:45 do 8:50, groch pastewny — do —, do —, bób 4:45 do 4:85, wyka 4:50 do 4:90, konieczyna czer. 40:— do 45:—, konieczyna biała 35:— do 57:—, anyż rosyjski — do —, anyż płaski — do —, kminek — do —, rzepak zimowy stary 11:— do 11:75, lnianka 6:50 do 7:—, nasienie lniane — do —, seczewica — do —, rzepak zimowy, — do —, nasienie konopne — do —, chmiel nowy 26:50 do 52:50, nafta zwykła 15:— o 16:— saionowa 18:— do 19:—, wszystko ta 100 kilogr., spirytus 10:000 litr-procentowy, kontyngentowany, bez podatku konsumcyjnego 14:25 do 14:45.

Przyjechali do Krakowa.

Hotel Saski. St. Deliński z Tarnowa, H. hr. Krasieński z Rosji, B. Wyganowski ze Stryja, O. Mayer z Wrocławia, R. Myło z Poznania, T. Smarzewski z Warszawy O. Hülsner z Wiednia, R. br. Rathff v. Seeberg z Wiednia St. Jędrzejowicz z Galicji, ks. Lubomirski z Król. Pels., St. Korzeniowski z Borowa, dr K. Semberger z Wiednia, dr J. Madziński z Przemyśla, Wł. Madziński ze Lwowa

Hotel pod Różą. G. Pilz z Budziejowic, ks. Waszkiewicz z Bielani, H. Markuszewski z Bornie, M. Klimczyk z Bochoi.

Odpowiedzi Redakcji.

Statemu prenumeratorem. A dlaczego Pan pisze nie pod swoim nazwiskiem? — Groźba jest śmieszna. Sprawę poruszmy, ale później.

Wielebny ks. J. Jabł. Jutro, przy niedzieli, wyszukamy artykuł i zastosujemy się do życzenia ks. Dobrodziejca.

Jednemu z życiowych. Umieszczamy kolejno. Przyjdzie czas i na kawalerję. Nie możemy znać wszystkich, a nie możemy również rządzić się „przecuciem“, musimy zatem umieszczać tak, jak podaje Wiener Zeitung.

POCIĄGI KOLEJOWE.

Do Krakowa przychodzą:

Od strony Wiednia, Warszawy i Berlina: godz. 6 minut 33 rano pospieszny (wszystkie trzy klasy); godz. 7 minut 6 rano osobowy z Oświęcimia; godz. 9 minut 37 przed południem osobowy; godz. 2 min. 43 po południu błyskawiczny (I i II kl.); godz. 5 min 3 po połudn. osobowy; godz. 8 min. 45 wieczorem pospieszny (trzy klasy); godz. 10 min. 10 wieczorem osobowy. — Od strony Lwowa: godz. 4:53 rano osobowy; godz. 7 rano pospieszny; godz. 8 min. 55 rano osobowy z Rzeszowa; godz. 2 min. 24 po południu błyskawiczny; godz. 2 min. 58 po połudn. osobowy; godz. 7 min. 30 wieczór osobowy; god. 9 min. 38 wieczór pospieszny Z Wieliczki: godzina 11 min 15 przed południem i godzina 6 minut 45 wieczór pociągi mieszane.

Z Krakowa odchodzą:

W kierunku Wiednia, Warszawy i Berlina: godz. 5 min. 28 rano osobowy; godz. 7 min. 25 rano pospieszny; godz. 9 min. 25 przed poł. osobowy; godz. 2 min. 31 po poł. błysk. (I i II kl.); godz. 3 min. 20 po po połudn. osobowy; godz. 6 min 10 wieczór osobowy do Oświęcimia; godz. 10 wieczór pospieszny; — W kierunku Lwowa: godz. 6 min. 30 rano pospieszny; godz. 8 min. 50 rano osobowy; godz. 11 min. — przed połudn. osobowy; godz. 2 min. 49 po połudn. błyskawiczny (I i II kl.); godz. 6 min. 35 wieczór osobowy do Rzeszowa; godz. 9 min. 15 wieczór pospieszny; godz. 11 min. 55 wieczór osobowy. Do Wieliczki: godz. 12 min. 20 w południe i godz. 7 min 45 wiecz. pociągi mieszane.

Czas środkowo-europejski.

KURSY TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 9 stycznia — 2 godz. 31 minut po poł.

	złr. ct.		złr. ct.
Renta austr.	101 70	Losy tureckie	52 40
„ srebrna	102 —	Anglobank	158 50
„ 4% złota	123 —	Unior	299 50
„ 4% koronowa	100 90	Bankverein	260 50
4% „ złota	122 15	Akcie Länderbank	251 50
4% Renta węg. kor.	99 70	„ „ lwowski-czeruiow.	293 —
Akcie banku an.-w.	959 00	„ „ połudn.	92 50
„ kredytowe	376 —	Elbenthal	278 —
Londyn vista	119 90	Nordbahn	5462
Marki	58 75	Staatsbahn	365 —
Napoleony	9 52	Alpin	89 20
Włoskie banknoty	45 40	Akcie tytoniowe	156 00
Dukaty	5 6	Ruble	127 25
Losy prem. węg.	152 50		

Uspособienie giełdy stałe.

Berlin 9 stycznia.

Banknoty austr.	170 —	4% Listy likw. pol.	67 80
Krótki Wiedeń	170 10	Renta włoska	8220
Banknoty ros.	216 90	Akcie austr. kred.	236 25
Listy zast. pels.	216 20	Ultimo ruble	216 75

Uspособienie giełdy słabe.

NADESŁANE.

(Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje)

Dr Henryk Matzke

LEKARZ DENTYSTA.

2697

w Krakowie, ulica Szewska Nr. 19, I piętro.

ordynuje od godz. 9-ej z rana do 5-ej popołudniu

i wykonuje wszelkie roboty w zakresie dentystyki wchodzące

Z dniem 5-go Stycznia rozpoczęłam naukę sztuki stosowanej do przemysłu. Radziwiłowska 15.

Józefa Kotarbińska

Dr Henryk Wasikiewicz
otworzył kancelarię adwokacką

w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 42
w domu własnym.

71

MATTONIEGO
GISSHÜBLER
woda mineralna
SZCZAWA ALKALICZNA

jako źródło lecznicze od setek lat uznane we wszystkich chorobach utrudnionego oddychania i trawienia, gośćcu, katarach żołądka i kiszek. Szczególniej dla dzieci, rekonwalescentów i w czasie. (I)
Najlepszy napój dyetetyczny i orzeźwiający.

HENRYK MATTONI w Giesshübl Sauerbrunn.

Największy w wóhór **podarków na Gwiazdkę** MAGAZYN RUDOLFA HERLICZKI

Jana Hoffa Preparaty słodowe dla słabych i chorych

szczególniej przy dolegliwościach piersi, płuc, krtani, kaszlu, duszności, grypy, niedokrewności, blednicy, żołądka i hemoroidach, jakoteż w nerwozie i ogólnem osłabieniu ciała jako środek dyetetyczny od 50 lat niezwykle używany i przez lekarzy polecony. 74 s 20
Do nabycia w aptekach, lepszych droguerjach, w handlach delikatesów i korzennych, jakoteż u Jana Hoffa, c. i k. dostawcy dworu, Wiedeń, I, Graben, Bräunestrasse 8.
Prospekty wraz z cennikami gratis i franco.

Restauracja w Hotelu Pollera
Wójcickiego w Krakowie.
Objad za 1 złr. 2352
Niedziela dnia 10 Stycznia b. r.
Consomme Julienne
Potage à la Reine
Rosa z łazankami
Galantine de Volaille
Sandacz à la Hollandois
Omfis à la Princesse
Szt. mięsa sos chrzanowy
Filets de boeuf garni
Pieds de veau Poznańskie
Côtelettes de mont. sos tom.
Dindon ana marrons
Pączki ana Confitures
Pierogi leniwe z serem
Gelée aux oranges
Ser — Owoce — Kawa

KONKURS.

Celem prowizorycznego obsadzenia posady **rewizora policji** w Zatorze połączonej z posadą instruktora straży pożarnej z roczną pensją 400 złr. rozpisuje się niniejszem konkurs.
Kompetenci mają należycie udokumentowane podania wnieść do tutejszego Urzędu miejskiego najdalej do dnia 31 stycznia 1897 r.
Zwierzchność gminy miasta Zator dnia 5 stycznia 1897.
112 2 3
Burmistrz.

Kwizdy

Korneuburgski
odżywiający
proszek dla bydła.



Weterynarsko-dyetyczny środek
dla koni, bydła rogat. i owiec.
Od 43 lat w większej części stajen w użyciu przy braku chęci do jedzenia, w złym trawieniu, do poprawienia mleka i powiększenia wydajności mleka u krów.
Cena 1/4 pudełka 70 ct.
1/2 pudełka 35 ct.
Prawdziwy tylko z powyższą marką do nabycia we wszystkich aptekach i droguerjach
2745 4 20 Główny skład
Franz. Joh. Kwizda
k. u. k. öst.-ung. u. k. öngl. rumän. Hoflieferant.
Kreisapotheke, Korneuburg bei Wien.

Do wydzierżawienia
Majątek ziemski
pod Krakowem
bardzo dobrej glebie, 340 morgów obszar, z tego 80 morgów lepszych łąk. Dom mieszkalny i budynki gospodarskie nowe.
Lokomość w kancelarii **advokata Dra Tomika** w Krakowie.
18 3 3

Biurowe chrześcijańskie
BIURO
Wpna i sprzedaży
wszelkich ruchomości
Krakowie, ul. Bracka Nr. 11
OKAZJA!
Metro z trymódką, z marmurowym stem. 2 pastele francuzkie. Biżuteria lekarska. Zegary bronz., 1 kłosem. Garnitur mebli padrowych. 2 lustra w palisandrowych ramach, stojące. Szafy, kama, komoda staroświecka. Stoły i krzesła przed kanapę. Obramowania, biorka, etazerki na ścianę, Pasy słoneczne. Dywany. Szaliki i szalik 8. Lampy i garderoba męska i damska. 52

KAWIARNIA

przy ul. Stolarskiej Nr. 13,
z **Bilardem**
RESTAURACJĄ
na sposób domowy,
przyjmuje **abonament na objady i kolacje** po cenach nader niskich i dziękując za dotychczasowe względy poleca się nadal P. T. Publiczności
89 3 8
P. Makowska.

Fl. 180

miesięcznie stałego dochodu mogą otrzymać osoby przez wyzyskanie swego czasu. — Oferty pod: „Nebenverdienst“ an **Heinr. Schalek, Annoncen-Expedition Wien I.**
60 2 2
Słuchacz filozofii zdolny w matematyce, fizyce i geometrii wykreślnej, **poszukuje lekcji** zapewniając skuteczną pomoc. — Zgłoszenia w Administ. „Głosu Narodu“.
80 3 3

Koncesjonowany zakład pogrzebowy

F. Nowińskiego

Kraków, ul. Kopernika Nr. 8, Telefon Nr. 248.
posiada na składzie w wielkim wyborze trumny metalowe, dębowe i z miękkiego drzewa, wieńce z sztucznych kwiatów, szarfy do wieńców z napisami, krzyże nagrobkowe, oraz wszelkie przybory pogrzebowe, urządza pogrzeby tak w mieście jak i na prowincji od najskromniejszych do najwspanialszych dla wszystkich stanów ze znaną sumiennością i punktualnie uchylając wszelkie trudy pozostałej rodziny, posiada kilka grobów murowanych tak do odstąpienia jako też do wynajęcia, najpiękniejsze nowe karawany oszklone, piramidalne i dziecinne niebieskie, zaprzęgi do wyboru, konie białe lub kare, remizy, powozy parokonne i jednokonne, zakład wysyła ludzi de asysty przy pogrzebach w pięknych uniformach.
1858 23 24

Skład powozów

J. WEIGLA

z Przerowa,
ul. Smoleńska Nr. 15 w Krakowie.
Lando używane
w dobrym stanie, jest do **sprzedania.**
97 3 4

Domek szwajcarski

wraz z ogrodem i szparagarnią, w **Nowej wsi Narodowej** przy Krakowie, jest z wolnej ręki do **sprzedania** pod przystępnymi warunkami. Bliższa wiadomość **Piac Szczeptański Nr. 10** w kawiarni w Krakowie. 107 2 4

Pralnia „Maryi“

przy ul. Zwierzynieckiej 18
przyjmuje **bieliznę** wszelkiego rodzaju i poleca się P. T. Publiczności.
114 2 3

Lokal z ogrodem

zaraz do wynajęcia
na **Kotłowie**, Kolejowa L. 18. Wiadomość tamże, w lokalu cechu rzeźniczego. 3136 6 6

Wielka Insbrucka 50 centowa Lotteria.

GLÓWNA WYGRANA 147 1 2
75.000 Koron.
Losy po 50 centów są do nabycia w Krakowie we wszystkich kantorach i w Administracji „Głosu Narodu“.

EKONOM 110

rutynowany w każdej gałęzi gospodarstwa, z 20 letnią praktyką, obeznany z uprawą chmielu, górnik w części weterynarz, opatrzony bardzo dobrmi świadectwami i rekomendacjami, **poszukuje posady zaraz.** Zgłoszenia pod C. poste restante **Rozwadow.** 2 2

Zarząd Dóbr Ziemskich w Przewozie,

z dniem 15 b. m. ma **20 liter mleka** niezbianego do dostawiania do domu, po 7 ct. zimą i latem, albo całą ilość lub też częściowo. Zamówienia u właściciela apteki na **Kieparzu w Krakowie.** 2 2

Największy skład maszyn do szycia SINGERA

czółenkowych i pierścienkowych i rowerów **Józefa IWANICKIEGO** następcy



Na kredyt, za gotówkę znanozule taniej.
Żenniki przesyła się franco. 46

Ziółka piersiowa

d. Dra Seeburgera, puszka 20 ct.
Esencja łopianowa przeciw wypadaniu włosów, po 1 złr. i 50 ct. flaszka.

Wina lecznicze

na starej maladze, chinowe, żelazowe, rumbarbarowo, chin.-żelaz. itd., flaszka po 1 złr. 20 ct.

Dlejek orzechowy, wody do ust,

Dentolin antyseptyczny proszek do zębów, środki kraj. i zagr., poleca i wysyła odwrotnie

Apteka pod złot. Słoniem E. Helera

i główny skład materiałów aptecznych w Krakowie, 4 0 ul. Grodzka. 94

Slawny Nadlekarza i fizyka Dra G. Schmidta

Olejek na słuch

usuwa czasową głuchotę, wypływ z uszu, szum w uszach i tępy słuch. Do nabycia po 2 złr. za flakon wraz z użyciem w **Apteczce Ludwika Rosenberga** w Krakowie. 789 40 52

Do sprzedania nowe futro damskie

(salopa),
aksamitne, podbite lisami, kołnier i mufka sobolowe. **Ulca Batorskiego 8, m. 1.** 103 2

MAGIEL 117

KORBOWA

w dobrym stanie, do sprzedania. Wiadomość w **Dębnikach** pod Krakowem l. 72 n. właściciela. 2-10

Sklep Spożywczy

zaraz do sprzedania.
Ulca Garbarska Nr. 24. 119 2-3

Rolnik 100

oraz i leśnik, **poszukuje posady zaraz.** Adres; Sz. B. 30 poste restante Kraków. 2 4

Ciągnięcie nieodwołalnie 20 lutego

Gotówką po strąceniu 20%

Podziękowanie.

Wypełniając całem sercem życzenia naszej Gminy **Poreba Żegota** w pow. Chrzanowskim położonej składam w imieniu tejże naszym **Dobrodziejom Jaśnie Wiemomnym Hrabstwu A. Szembekom** Właścicielom Dóbr Poreba z. p. za Ich niezwykłą troskliwość o dobro naszej Gminy w ogóle — w szczególności za dobrodziejstwa li-czne i wsparcia biednych wdów i sierót, którem od lat siedmiu wiele łez w imię Boże obtarli i obcierają. — za **nadzwyczajną ofiarę 5000 złr.** jakie w zastępstwie Gminy na przebudowanie kościoła paraf. w Porebie Z. złożyli, „Serdeczne tysiakkrotne Bóg zapłać“ z wyrazami wdzięczności całej gminy i życzeniami, aby ta Gwiazda, która niegdyś trzech Mędrców prowadziła, a dziś Waszym szlachetnym Czynom przyświeca — zaprowadziła Was po najdłuższem życiu po nagrodę do tego Dzieciątka Jezus. którego teraz pamiętkę przyjsicia na świat obchodzimy.
123
Piotr Bukowski, naczelnik gminy.

Dla abonentów „Głosu Narodu“.

BIBLIOTEKA wyborowych Powieści i Romansów

rocznik V
z premją bezpłatną, znakomitą do wyboru

„Encyklopedia powszechna“

wydania Noskowskiego w Warszawie, 2 grube tomy albo

„WOJNA I POKÓJ“

hr. **Lwa Tołstoja**
9 dużych tomów formatu Biblioteki
kosztuje jak dawniej 3 złr.

Abonenci „Głosu Narodu“ mają zniżone mimo tak kosztownej premji na 7 złr.
Z premją inną to jest „Swobodny lot“ Wernera powieść 1 tomowa albo „Nad jeziorem“ **Józefa Rogosza** powieść 2 tomowa, jak w roku przeszłym dla abonentów „Głosu Narodu“ za 6 złr.
Biblioteka wyborowych Powieści i Romansów wychodzi od 1 Października.
Dotychczas jest już w V-tym roczniku ukończona powieść satyryczno-polityczna, 2 tomowa. **Józefa Rogosza**

„BLAGIERZY“

jest to powieść uznana przez krytykę za jedną z najlepszych, przedwcześnie zgasłego powieściopisarza, którego pióro zanadto jest znane czytelnikom „Głosu Narodu“, byśmy mieli potrzebę rozwozić się nad jego zaletami.
Rozpoczęty rozgłośny romans **Jerzego Maldague**

„PIĄTE: NIE ZABIJAJ“.

Prenumerata roczna 8 złr. (16 marek), półroczna 4 złr. (8 marek), kwartalna 2 złr. (4 marki), w Ameryce 5 dolarów.
Przy zamówieniach z prowincji proszę dołączyć 50 cent. na opłaceniu poczty.

Odróżniajcie prawdę od blagi!

Dwa medale zasługi otrzymał **S. W. Niemojowski** za wyrób znakomitych **tutek nieklejonych!** Takim odznaczeniem żadna fabryka tutek poszczycić się nie może. Do nabyci. w **Krakowie, Suklennice Nr. 28** oraz we wszystkich handlach i trafikach. 1077

STROJE KRAKOWSKIE!!

biawe sukmany, granatowe karazyne bogato i gustownie wyszywane, wypożycza na zabawy kostyumowe, kuligi i bale — jedynie **A. Bernacki**
krawiec, w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej pod L. 6.
duży. Ceny najprzystępniejsze — zależne od jakości stroju. Towarzystwom zamawiającym większą ilość strojów, dają znaczny opust i wszelkie możliwe ustępstwa. — **KARAZYNE** wykonane w mojej pracowni odznaczone zostały srebrnym medalem na Wystawie krakowskiej.
86

